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Ved årsskiftet fejrede 
kommunalreformen 
et-års-fødselsdag. 
Og i den anledning 
har DM’s fagblad, 
Magisterbladet, un-
dersøgt, hvordan det 
står til med arbejds-
miljøet blandt DM’s 

medlemmer i de nye forvaltninger.
Op til reformens indførelse var der 

positive forventninger til bedre udvik-
lingsmuligheder og faglig sparring med 
kolleger, men også skepsis og bekymring. 
DM’s tillidsrepræsentanter advarede så-
ledes mod risikoen for en ødelæggende 
udtynding af fagligheden i miljøforvalt-
ningen, som blev splittet op mellem 
stat og kommuner. Og DM påpegede 
nødvendigheden af reel medarbejder-
indflydelse i processen og inddragelse 
af ansattes faglighed i de nye strukturer. 
Vi efterlyste også den nødvendige tid 
og økonomi, hvis omstillingsprocessen 
skulle blive en succes. 

Reformen er blevet kaldt den største 
omvæltning siden enevælden. Det var 
derfor ikke urimeligt at forvente den 
gennemført med omhu og omtanke. Men 
nej, reformen skulle hastes igennem, 
tilsyneladende af rent ideologiske og 
taktiske årsager.

Ved indførelsen af den foregående kom-
munalreform i 1970 var der ikke samme 
hastværk. Der blev nedsat en kommission 
i 1960, som kom med en betænkning i 
1966. På baggrund af denne vedtog et 

enigt Folketing kommunalreformen i maj 
1969, og den blev indført et år senere, ti 
år efter at kommissionen påbegyndte for-
beredelserne. På trods af den relativt go-
de tid til implementering af denne kom-
munal- og skattereform gav det dog også 
i 1970 et voldsomt stort arbejdspres. 
Derfor tildeltes fire centrale topchefer i 
statsforvaltningen et særligt “mavesårstil-
læg” som kompensation.

Det burde vores nuværende politikere 
lade sig inspirere af. For her ved den se-
neste kommunalreforms 1-års-fødselsdag 
viser det sig desværre, at det er de vær-
ste forudsigelser, der er blevet en reali-
tet. Et flertal af DM’s medlemmer i de fu-
sionerede forvaltninger er ramt af stress 
og manglende arbejdsglæde. I stedet for 
medindflydelse er der skabt mere ideolo-
giske og hierarkiske ledelsesformer, hvor 
magten er rykket opad og overtrumfer 
den faglige og praktiske viden. Og i 
stedet for kvalitetsudvikling, baseret på 
den ansattes faglighed og specialviden, 
er der kommet dokumentationsidioti og 
evalueringstyranni, som stjæler den tid, 
der i forvejen er en mangelvare. 

Den situation, som Magisterbladets un-
dersøgelse trækker frem i lyset, kan kun 
betegnes som stærkt alarmerende. Og 
der skal herfra lyde en indtrængende op-
fordring til både Christiansborgs politike-
re og de kommunale og regionale ledelser 
om at rette op på forholdene og sikre 
et godt arbejdsmiljø, blandt andet ved 
at ansætte et tilstrækkeligt stort antal 
medarbejdere til, at arbejdet kan udføres 

med høj faglig kvalitet. Det er svært at 
se, hvordan det kan gøres uden tilførsel 
af flere økonomiske ressourcer. Det er en 
helt afgørende forudsætning for en ægte 
kvalitetsreform.  
Og når der nu ifølge statsministeren al-
drig har været så gode tider som netop 
nu, kan der da ikke være noget, der for-
hindrer de offentlige arbejdsgivere i at 
give deres ansatte – ikke et “mavesårstil-
læg” – men et markant lønløft, der viser, 
at man anerkender deres indsats. Det kan 
bidrage til at øge den arbejdsglæde og 
det engagement, der desværre er blevet 
undermineret af det hastværk og last-
værk, der har præget kommunalreformen 
af 2007.

Læs temaet om Kommunalreformen år 1 på 
side 5 og 16-35.

Et undermineret arbejdsmiljø

 af Ingrid Stage! leder

DM – en fagforening for
højtuddannede
Nimbusparken16
2000 Frederiksberg
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8000 Århus C
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For her ved den seneste kom-
munalreforms 1-års-fødselsdag 
viser det sig desværre, at det 
er de værste forudsigelser, der 
er blevet en realitet. Et flertal 
af DM’s medlemmer i de fusio-
nerede forvaltninger er ramt af 
stress og manglende arbejds-
glæde”.

“
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Kommunalreformen år 1

Arbejdspresset var stort blandt de offent-
ligt ansatte DM-medlemmer op til kommu-
nalreformens deadline den 1. januar 2007. 
Men i reformens første leveår er det kun 
blevet værre.

En ny undersøgelse fra Magisterbladet 
dokumenterer, at et stigende antal DM-
medlemmer i offentligt administrative 
stillinger lider under en betydelig stress-
belastning. 52 procent af 658 adspurgte 
har det sidste år mærket symptomer som 
fx hovedpine, hjertebanken, søvnløshed og 
tristhed. I perioden op til reformen gjaldt 
det for lidt over hver tredje. 

Værst står det til blandt de DM-med-
lemmer, der med reformen fik ny arbejds-
plads. Op til reformen oplevede 41 pro-
cent af “de fusionerede” jævnligt at have 
ondt i arbejdslivet, mens det i dag gælder 
for næsten 60 procent.

Men selvom udviklingen hastigt går i 
den gale retning, tager arbejdsgiverne det 
med ro.

Mads Lebech, der er formand for Kom-
munernes Landsforenings (KL) Løn- og 
Personaleudvalg, mener fx ikke, at arbejds-
miljøet er dårligere i de nye organisationer.

“60 procent lyder som et højt tal. Om-
vendt kan man ikke forvente, at en så om-
fattende reform kan gennemføres, uden at 
der bliver travlt, og nogle oplever stress. 
Det, der er afgørende, er, om vi kan se, 
at stressen er tidsbegrænset inden for en 
overskuelig horisont”, siger Mads Lebech, 
der også er borgmester på Frederiksberg.

Også Bent Hansen, formand for Danske 
Regioner, tror, at tallene afspejler refor-
mens efterdønninger.

“Reformen er i store træk gennemført, 
så der fremover er mere overskud til at fo-
kusere på normer og værdier på den enkel-
te arbejdsplads, ligesom organiseringen af 
arbejdet på de indre linjer kan finpudses. 
Det er min opfattelse, at både ledelse og 
medarbejdere tager indsatsen mod stress 
meget alvorligt og har fokus på trivsel”, 
siger Bent Hansen.

Psykologisk kannibalisme
Peter Grods Hansen, formand for knap 
5.000 DM-medlemmer i offentligt admi-
nistrative stillinger, undrer sig over den 
ubekymrethed, som arbejdsgiverne møder 
resultaterne i Magisterbladets undersøgelse 
med.

“At perioden op til årsskiftet 2007 var 
præget af ekstrem travlhed, kom ikke bag 
på nogen. Det virkeligt foruroligende er, at 
antallet af DM-medlemmer, som føler sig 
hårdt belastede i dag, et år efter, er steget 
med 50 procent. Arbejdspresset vokser 
altså uforstyrret på de offentlige arbejds-
pladser, og den udvikling er helt uaccepta-
bel”, siger Peter Grods Hansen.

Mads Lebech mener, at både KL og 
Danske Regioner – i modsætning til mange 
organisationer på det private arbejdsmar-
ked – har gjort en betydelig indsats for at 
komme arbejdsmiljøproblemerne til livs. 
Han tror til gengæld, at DM’s medlemmer 

kan blive bedre til at udnytte muligheder-
ne i de aftaler og retningslinjer for stress, 
som KL har indgået med KTO (Kommunale 
Tjenestemænd og Overenskomstansatte), 
som DM også er tilsluttet.   

Den holdning får arbejdspsykolog, 
lektor og specialist i stress hos vidensar-
bejdere Einar B. Baldursson til at ryste på 
hovedet.

“Når 60 procent af kernemedarbejderne 
i en gruppe oplever, at arbejdspresset 
er belastende igennem så lang tid, så er 
det krisetal. Så har de nye arbejdspladser 
udviklet et egentligt stressmiljø, hvor de 
ansatte bliver hinandens problem. For hvor 
skal de nødvendige ressourcer tages fra, 
når flere end hver anden medarbejder er i 
mentalt og helbredsmæssigt underskud? 
Det udvikler sig til en form for psykologisk 
kannibalisme, hvor medarbejderne lang-
somt kommer til at æde af hinandens over-
skud bare for at holde skuden flydende. 
Problemerne skaber flere problemer”, me-
ner Einar Baldursson.  

Læs temaet om stress-plagen i det offentlige 
på siderne 16-35.

stress-plagen  
eskalerer i det offentlige
Hovedpine, søvnløshed, hjertebanken, tristhed. Symptomer på  
arbejdsrelateret stress plager over halvdelen af magistrene i det offentlige. Efterdønninger, 
bedyrer arbejdsgiverne. Krisetal, vurderer en arbejdspsykolog.

af Pernille Siegumfeldt · psi@dm.dk   tegning: Bob Katzenelson
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strammere dagpengeregler  
giver flere ledige

Claus Hjort Frederiksens forslag om at 
stramme reglerne for udbetaling af sup-
plerende dagpenge kan blive en barriere på 
mange magistres vej til fast arbejde.

Beskæftigelsesministerens forslag bliver 
først præsenteret i slutningen af januar, 
men hovedlinjen bliver at forkorte den pe-
riode, man kan få supplerende dagpenge i.

Dermed risikerer forslaget at blokere 
magistres vej til faste job.

I dag er tre ud af fire magistre, der er på 
supplerende dagpenge, i job på fuld tid et 
år senere. Det viser nye tal fra Magistrenes 
A-kasse.

For tre ud af fire ledige medlemmer af 
A-kassen fungerer supplerende dagpenge 
som en overgang, mens de forsøger at gå 
fra ledighed til fuld beskæftigelse. Et for-
søg, der lykkes.

Derfor opfordrer DM’s formand, Ingrid 
Stage, Claus Hjort Frederiksen til at drop-
pe sine planlagte stramninger.

“I dag skal alle ledige bevise, at de står 
til rådighed for arbejdsmarkedet for at få 
supplerende dagpenge. Der er ingen le-
dige, der får lov til at gå rundt og klø sig i 
nakken og vente på drømmejobbet. Det er 
en gammel fordom”, siger Ingrid Stage.

Beskæftigelsesministeren ønsker med sit 
forslag at ramme de arbejdsgivere og løn-
modtagere, som har indrettet sig med sup-

plerende dagpenge som permanent ord-
ning. Men ifølge A-kassens tal var kun 145 
personer eller 0,25 pct. af alle A-kassens 
medlemmer på supplerende dagpenge med 
frigørelsesattest i to år i træk.

“Det er helt upassende, at der hele 
tiden fokuseres på de ledige”, fremhæver 
Ingrid Stage.

Hun peger på, at det i mange tilfælde er 
arbejdsgiverne selv, der vælger at udbyde 

Regeringen vil stramme reglerne for udbetaling af 
supplerende dagpenge. Formålet er at øge beskæftigelsen. DM fryg-
ter, at strammere regler i stedet vil skabe flere ledige. Tre ud fire ma-
gistre på supplerende dagpenge er i fuld beskæftigelse et år senere.

af Lisbeth Ammitzbøll · la@dm.dk   Foto: Line Reeh

19 ud af 20 magistre er i job

Magistres ledighed dykker igen. 19 
ud af 20 magistre er i arbejde og 
bidrager med viden, tid og flid til 
den danske nationaløkonomi.

Det viser de seneste tal fra Ma-
gistrenes Arbejdsløshedskasse. 
A-kassen melder nu om en samlet 
ledighed på under fem procent. 
Helt præcist er ledigheden på 4,8 
pct. omregnet til fuldtidsledige. 

Målt på hoveder svarer 4,8 pro-
cent til 2.454 fuldtidsledige. Antal-
let er det laveste i 15 år.“Regeringen bør indføre et særligt arbejdsgiverbi-

drag for de arbejdsgivere, der gør brug af systemet 
med supplerende dagpenge”, siger DM’s formand, 
Ingrid Stage.
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deltidsstillinger med supplerende dagpen-
ge i stedet for at ansætte flere på fuld tid.

“Beskæftigelsesministeren burde hel-
lere forsøge at regulere arbejdsgivernes 
adfærd. Regeringen bør indføre et særligt 

arbejdsgiverbidrag for de arbejdsgivere, 
der gør brug af systemet med supplerende 
dagpenge. Det vil fremme deres incitament 
til at udbyde flere stillinger på fuld tid. Det 
er da kun rimeligt, at de arbejdsgivere, der 

bruger systemet, også bidrager til finansie-
ringen”, understreger DM’s formand.

Langt de fleste magistre er i arbejde. Under 5 pct. er ledige. Hver femte ledige er på 
supplerende dagpenge med frigørelsesattest. Det svarer til omkring 1 pct. af alle med-
lemmer i Magistrenes A-kasse. 145 personer på supplerende dagpenge med frigørelses-
attest er gengangere fra året før. De svarer til 0,25 pct. af A-kassens medlemmer.

KILDE: MAGISTRENES ARBEJDSLØSHEDSKASSE

Kun få magistre på  
supplerende dagpenge

25 pct.

Magistre i arbejde

Ledige

Ledige på supplerende  
dagpenge med frigørelsesattest

Ledige på supplerende dag-
penge med frigørelsesattest 
i både 2006 og 2007

145 magistre supplerer langvarigt 

Magistre på supplerende dagpenge kan næppe bidrage vold-
somt til en forøgelse af den danske arbejdsstyrke.

Ifølge nye tal fra Magistrenes A-kasse modtog 777 af 
A-kassens medlemmer supplerende dagpenge og havde 
frigørelsesattest i slutningen af sidste år. Sammenlignet med 
året før var 145 personer gengangere. De har enten levet hele 

perioden på supplerende dagpenge med frigørelsesattest eller 
er kommet tilbage på supplerende dagpenge igen efter en 
periode med arbejde eller fuld ledighed.

145 personer kan være i en enkelt vogn i et IC-tog, hvis 39 
står op. 145 personer svarer til 0,25 pct. af alle medlemmer 
af Magi-strenes A-kasse.
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University College Lillebælt

Odensekonferencen 13. marts 2008
Uddannelser i udvikling

Foredragsholdere:
Stefan Hermann, 
vicedirektør på kunstmuseet Arken
Lars Bo Kaspersen, 
professor ved CBS
Lars Olsen, 
freelance journalist tilknyttet Ugebrevet A4
Kjeld Møller Pedersen, 
professor ved SDU

Læs mere på 
www.odensekonferencen.cvufyn.dk

UddannelsesDanmark 
på sporet?

Kampen for velfærden  
– DM’s rolle og bidrag
Fagforeningslisten inviterer 
til debat om, hvordan DM 
gennem sit fagpolitiske 
arbejde kan styrke kampen 
for velfærden for alle i det 
danske samfund.

Som fagforening har DM 
flere strenge at spille på. 
En er den klassiske kamp 
for gode og anstændige 
løn- og ansættelsesvilkår 
for DM-medlemmer, der 
arbejder med at fastholde 
og udvikle velfærden i det 
danske samfund. En anden er at bidrage til den offentlige diskus-
sion om bl.a. uddannelse, arbejdsmiljø og forskning.

Kom og deltag i debatten! Vi vil høre din mening og dine for-
slag!

Ingrid Stage, formand for DM, og Charlotte Palludan, HB-med-
lem for Fagforeningslisten, vil indlede debatten med korte oplæg.

Mødet afholdes onsdag den 27. februar kl. 19 i DM, Nimbus-
parken 16, 2000 Frederiksberg. Vi serverer sandwich og øl/vand. 

Med venlig hilsen
Fagforeningslisten 

Foto: Scanpix
fra www.dm.dk

danske forskere får globalt skub af DM
Med endnu en aftale med en udenlandsk søsterorganisation 
bidrager DM til, at danske forskere og undervisere får bedre 
muligheder for at arbejde i udlandet.

DM har netop indgået en samarbejdsaftale med Irish Fede-
ration of University Teachers (IFUT), som betyder, at danske 
universitetslærere og forskere – såfremt de er medlem af DM 
– kan få hjælp af IFUT, hvis de bliver ansat på den grønne ø.

Aftalen medfører, at irske lærere og forskere også kan få 
hjælp af DM i Danmark.

“DM vil gerne bidrage til at øge mobiliteten blandt forskere 
og undervisere i verden. Derfor er det vigtigt at sikre, at vore 
medlemmer får råd og vejledning – også selv om de ikke er 
på hjemlig grund. Vi skal være med til at sikre trygge rammer 
i medlemmernes ansættelsesforhold, uanset hvor dette finder 
sted. Og her kan vi med stor fordel for både medlemmer og 
fagforeninger indgå disse gæsteaftaler. Hvis man bliver ansat 
i en stilling på et universitet i Irland, kan det være svært at 
skulle gennemføre en lønforhandling på egen hånd i et frem-
med land. Men her stiller IFUT faglig rådgivning og informati-

on til rådighed, ligesom vi naturligvis gør det for irske lærere 
og forskere i Danmark”, siger formand for DM Ingrid Stage.

Hun påpeger et øget behov for råd og vejledning for DM’s 
medlemmer i udlandet, idet mobiliteten på det globale akade-
miske arbejdsmarked stiger. DM arbejder løbende på at indgå 
aftaler med endnu flere søsterorganisationer i udlandet. På 
universitetsområdet har DM i dag aftaler i udlandet med:

American Association of University Professors 
Canadian Association of University Teachers 
University and College Union, Storbritannien 
National Tertiary Education Industry Union, Australien 
Irish Federation of University Teachers 
Universitetslærerforbundet, Sverige 
Forskerforbundet, Norge
Forskerforbundet, Finland 
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 af Pernille Siegumfeldt · psi@dm.dkL DM på sagen

Kold kalkulation
DM’s konsulenter i faglig afdeling oplever jævnligt at modtage 
sager, hvor arbejdsgiverne bevidst kalkulerer med bestemmelserne 
i funktionærloven og fx skiller sig af med ansatte, som har været 
i virksomheden mindre end et år. På den måde undgår arbejdsgi-
verne sager om usaglig afskedigelse, der kan koste dem ekstra.

Et kvindeligt medlem fik job i en mindre, privat virksomhed. 
Kort tid efter sin tiltrædelse indgik hendes arbejdsgiver en aftale 
med en anden virksomhed, som kvinden skulle arbejde for tre 
dage om ugen. 

Efter knap et års ansættelse fik kvinden 
at vide, at der på hendes 
“rigtige” arbejdsplads 
havde været en del kri-
tik af, at hun havde for 
lidt kendskab til de in-
terne procedurer. Derfor 
ville arbejdsgiveren have 
hende til at gennemgå 
et trainee-forløb, hvilket 
betød, at hun skulle gå 
5.000 kroner ned i løn 
om måneden.

Medlemmet henvend-
te sig til DM ś faglige 
konsulent, der hurtigt 
kunne konstatere, at der 
for kvinden var tale om 
en væsentlig stillingsæn-
dring, og at ændringen 
derfor skulle have været 
varslet tre måneder i forvejen. 
Efter samråd med DM fortæller kvinden 
derfor sin arbejdsgiver, at hun først kan tiltræde 
trainee-jobbet tre måneder senere. Efter den udmelding 
modtager kvinden en opsigelse. Selvom hun på det tidspunkt har 
været tæt på at være ansat i et år, er hun ikke omfattet af beskyt-
telsen i funktionærloven, og DM kan derfor ikke gå efter at få 
erstatning for usaglig afskedigelse. 

Barselsdagpenge sat i vejret
Hvis man har et arbejdsliv, der både byder på perioder med deltid 
og fuldtidsbeskæftigelse, skal man være opmærksom på, at det kan 
have indflydelse på, hvor meget man kan få udbetalt i barselsdag-
penge.

En ung kvinde har orlov i to år fra en fuldtidsstilling og arbejder 
i orlovsperioden i en 32-timers-stilling i en kommune. Hun bliver 
gravid og går på orlov. Mens hun er på barsel, ophører hendes 
orlov fra deltidsstillingen. Hun beder derfor om at få sine barsels-
dagpenge ændret, så de svarer til dagpenge for den fuldtidsstil-
ling, hun skal vende tilbage til. Det får hun i første omgang afslag 
på fra sin hjemkommune.

Kvinden henvender sig derfor til DM for at få råd. Og sammen 
med en faglig konsulent får hun lavet en skriftlig redegørelse ved-

rørende sin situation. Efter en del skriverier frem 
og tilbage tager kommunen DM’s fortolkning af 
reglerne til efterretning. Og dagpengebeløbet 
bliver sat i vejret.

Når adoptanter fyres
Hvor længe kan man nyde den samme be-

skyttelse som gravide, når 
man står som adoptant 
på venteliste til et barn?

Det spørgsmål blev 
aktuelt i en sag fra 
Sjælland, hvor et DM-
medlem i et halvt år 

havde været skrevet op til 
et barn fra Danmark. 

Efter halvandet års an-
sættelse i en mindre, privat 
virksomhed bliver kvinden 
fyret fra sit job, og hun går 

til DM for at få afklaret, om 
hendes afskedigelse er sket i 

strid med ligebehandlingsloven.
Efter at have gennemgået de af-

gørelser, som er faldet i lignende sager, 
må DM’s faglige konsulent konstatere, at der vil være stor risiko 
for at tabe sagen, blandt andet fordi man som adoptant med sær-
lige ønsker kan forvente at stå på venteliste i rigtig mange år uden 
udsigt til at modtage et barn.

I første omgang prøver kvindens arbejdsgiver at slippe af sted 
med at tilbyde hende en enkelt måneds løn og en outplacement-
konsultation. Efter en længere forhandling lykkes det for DM at 
forhandle tre en halv måneds løn hjem til kvinden. 
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Sommerskole  2008

BRUG EN UGE AF DIN SOMMMER PÅ AT KOMME FAGLIGT FORAN

VÆLG ET KURSUS PÅ  

Udpluk af kurser på Sommerskole 2008

Nye perspektiver på forandringsledelse og strategi 
Strategisk kommunikation – i spændingsfeltet mellem den interne og eksterne verden 
Motivation i videnarbejde – ledelse og organisering af videnarbejdere 
Lederen som filosof 
Coaching og lederskab 
Præstationsløn – koordination og motivation af medarbejdere 

Strategiimplementering 
Strategisk Indkøb – i et relationsledelsesperspektiv 
Strategisk innovation & Business Development 
Strategi – perspektiver og praksis 

IT Strategi, IT innovation og IT governance 
Globaliseringens nye udfordringer til IT ledelsens – og værktøjer til at imødegå dem

Managing Customer Relationships – CRM beyound IT
Entreprenørskab: færdigheder og lederevner 
Corporate Social Responsibility

Konkurrenceretttens økonomi
Optimer dine virksomhedskontrakter

Supply Chain Accounting
LEAN – i et økonomistyringsperspektiv
Økonomisk måling og ledelses af virksomhedens værdiskabende evne 
Corporate Finance
Risk Management

Afvikles i uge 33 - den 11. - 15. august og uge 34 - den 18. - 22. august.  

Bestil brochuren og læs mere på www.sommerskole.dk eller kontakt sommerskolesekretariatet tlf. 3815 2051

HHE_sommersk2008_magist.indd   1 09/01/08   14:17:10
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Danske universiteter beskæftiger næsten 
1.400 professorer. Kun 162 er kvinder.

Universiteterne har også lidt over 3.600 
lektorer ansat. Kun omkring 900 er kvin-
der.

Først på tredje trin af den akademiske 
rangstige, blandt adjunkter og post.doc.
er, bliver fordelingen af mænd og kvinder 
lidt mere ligelig. Ud af 1.800 adjunkter og 
post.doc.er er lidt over 700 kvinder.

Det viser en ny undersøgelse af fornyel-
se i forskerstaben på danske universiteter.

“Den umiddelbare statistiske forklaring 
på, at kvinderne ikke får stillingerne, er, at 
de ikke søger dem”, siger Bertel Ståhle fra 
Uni•C, der har gennemført undersøgelsen 
for Videnskabsministeriet.

De seneste tre år har danske universi-
teter ansat omkring 1.800 professorer, 
lektorer, adjunkter og post.doc.er.

1.600 stillinger blev besat efter opslag.

Syv ud af ti job blev fordelt mellem 
mandlige og kvindelige forskere, alene 
som følge af at der kun var kvalificerede 
ansøgere af det ene køn. Under halvdelen 
havde kvalificerede kvindelige ansøgere. 
Næsten hver femte havde ingen kvalifice-
rede mandlige ansøgere.

I de tilfælde, hvor en stilling både har 
mandlige og kvindelige kvalificerede ansø-
gere, gik stillingerne i næsten lige høj grad 
til kvinder som til mænd.

Alligevel kalder koordinator for DM’s 
netværk for ligestilling Charlotte Palludan 
det “en katastrofe”, at hvert andet bedøm-
melsesudvalg udelukkende har mandlige 
medlemmer.

“Der er jo ikke noget i vejen med de 
enkelte medlemmers videnskabelighed eller 
motiver, men når halvdelen af alle udvalg 
er rene mandeudvalg, støtter det en for-
modning om, at indholdet i de stillinger, 

der slås op, bedst matcher mændenes 
kvalifikationer og vidensområder”, siger 
Charlotte Palludan.

Kapløb inden opslag
Videnskabsministeriets rapport er tavs om 
årsagerne til den skæve kønsfordeling i for-
skerstaben på danske universiteter. Under-
søgelsen er ren statistik.

Til gengæld viser den, hvorfor et stil-
lingsopslag ret let får en enkønnet ansø-
gerbunke. Der er nemlig ikke tale om bun-
ker. Fire ud af ti stillinger har kun en enkelt 
ansøger. De øvrige har ganske få ansøgere.

“Vi har ikke undersøgt det, men jeg er 
overbevist om, at der er en vældig hård 
konkurrence om forskerstillinger på univer-
siteterne. Men den foregår hovedsageligt, 
inden selve opslaget bliver formuleret”, 
siger Bertel Ståhle.

Han peger på, at den mandlige rekrut-

Skæv fordeling

Danske universiteter har gennem de 
seneste tre år ansat 1.800 profes-
sorer, lektorer og adjunkter. Af stil-
lingerne gik 70 pct. til mænd og 30 
pct. til kvinder.

“Mange stillingsopslag reproducerer mænds 
kvalifikationer og vidensområder”, siger Charlotte 
Palludan fra DM’s netværk for ligestilling.

  kun få kvinder 
bliver professorer

Trods årtiers snak om ligestilling er kun hver ottende  
professor i dag en kvinde. “Katastrofalt, at halvdelen af bedømmelses-
udvalgene udelukkende består af mænd. Det er udtryk for, at mange  
stillingsopslag reproducerer mænds kvalifikationer og vidensområder”,  
siger Charlotte Palludan fra DM’s netværk for ligestilling.

af Lisbeth Ammitzbøll · la@dm.dk   foto: Henrik Petit
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teringsbase til forskerstillingerne er be-
tydelig større end den kvindelige. Men 
derudover har han ingen enkel forklaring 
på, hvorfor mænd oftere end kvinder søger 
et job som forsker.

“De senere år har givet mange gæt og 
få gode undersøgelser om problematikken. 
Nogle mener, at stillingsopslagenes for-
mulering favoriserer mænd, andre mener, 
at arbejdsvilkårene i et professorat ikke 
er tiltrækkende for kvinder, og andre igen 
peger på, at mænd og kvinder vurderer 
deres egne kvalifikationer forskelligt, så 
mænd søger job, hvis de opfylder en del af 
de krævede kvalifikationer, mens kvinder 
først søger, når de opfylder alle krav. Jeg 
vil ikke afvise nogen forklaring ud over den 
rå diskrimination. Den tror jeg ikke på. 
Selvfølgelig kan der også på universite-
terne sidde et fjols eller to med fordomme 
mod kvindelige forskere, men skævheden 

mellem kønnene er så markant, langvarig 
og spredt på så mange fag, at årsagen må 
skulle findes i strukturelle, sociale og kul-
turelle mekanismer”, siger Bertel Ståhle.

Han hæfter sig ved, at danske kvinder 
først meget sent i historien begyndte at 
indskrive sig på universiteterne.

“Danske kvinder blev akademikere meget 
sent sammenlignet med kvinder i andre 
europæiske lande. Samtidig er ligestillingen 
på det akademiske område helt i bund, i 
hvert fald hvis man kigger på andelen af 
professorater. Specielt i sammenligning 
med andre nordiske universiteter er den 
skæve kønsfordeling tydelig. Vi har 12 pct. 
kvindelige professorer i Danmark, men 17 
pct. i Norge og Sverige og 23 pct. i Fin-
land. Også i lande som Portugal, Spanien 
og Tyrkiet er andelen dobbelt så høj som i 
Danmark”, oplyser Ståhle.

Opslag favoriserer mænd 
I DM’s netværk for ligestilling hæfter man 
sig også ved kvindernes fravær i ansøger-
feltet til danske professorater, lektorater og 
adjunkturer.

Netværkets koordinator, Charlotte Pal-
ludan, placerer en del af ansvaret for den 
skæve kønsfordeling hos ansættelsesud-
valgene.

“De ansættende organer kan selvfølgelig 
ikke ansætte kvinder, hvis kvinderne ikke 
søger, men de samme organer har ansvar 

for opslagene. Man må se på, hvilke stil-
linger der slås op, og på, om deres indhold 
matcher kvindernes viden og interesser”, 
siger Palludan.

Universiteternes arbejdsmiljø er en 
yderligere forklaring på kvinders lave andel 
af ansøgerskaren, mener hun.

“Kvalificerings- og udskillelsesforløb til 
videnskabelige stillinger er meget hårde. 
Konkurrencen er skrap, og den står på i 
mange år og netop i de år, hvor akademi-
kerkvinderne typisk får børn. Kombina-
tionen af benhård faglig konkurrence og 
småbørn er ret vanskelig”, siger DM’s koor-
dinator for ligestilling.

Gennemsnitsalderen for nyansatte ad-
junkter er 35 år.

Lidt flere kvinder

Kvinders andel af for-
skerstaben på danske 
universiteter stiger 
svagt. På ti år er kvin-
dernes andel steget fra 
19 pct. til 26 pct. Flest 
kvinder har humaniora, 
men selv ikke her er 
kvinder i overtal. De ud-
gør fire ud af ti forskere.

Derefter følger med 
faldende andel sund-
hedsvidenskaber (34 
pct.), jordbrug (33 
pct.), samfundsvidenska-
ber (27 pct.), naturvi-
denskaber (18 pct.) og 
teknik (15 pct.)

Kendte ansigter

Tre ud af fire nyansatte professorer, 
lektorer og adjunkter blev internt 
rekrutteret. Forskerne var i forvejen 
ansat ved den samme institution. 
Af de nyansatte forskere kom 8 pct. 
fra et andet dansk universitet og 12 
pct. fra universiteter og forsknings-
institutioner i udlandet.

Danske universiteters forskerstab

Mænd er fortsat 
i overtal blandt 
forskere på danske 
universiteter, viser un-
dersøgelsen “Fornyelse 
i forskerstaben”. Hele 
rapporten kan findes 
på www.uni-c.dk.

Mænd
Kvinder

Professorer

88 pct.

12 pct.

75 pct.

25 pct.

Lektorer

Adjunkter Postdoc.er

59 pct.
41 pct.

61 pct.
39 pct.

De ansættende organer kan selv-
følgelig ikke ansætte kvinder, 
hvis kvinderne ikke søger, men 
de samme organer har ansvar for 
opslagene”.

“
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 boglisten ®

ARBEJDSMARKED
Træk af avisdebatten om de 
arbejdsløse fra 1840’erne til 
1940’erne 
Bind II: Debatten fra 1907 
til 1940’erne
Bent Jensen 
Bogen er andet bind i analy-
sen af, hvordan de store aviser 
har debatteret de arbejds-
løse i perioden fra 1848 til 
1940’erne. Bind 2 behandler 
perioden fra 1907 – hvor den 
første lov om anerkendte a-
kasser passerede Rigsdagen – 
og til og med 1945. Ud over 
at tematisere selve debatten 
omtales de mere teoretiske 
opfattelser af arbejdsløshe-
dens væsen, der prægede ti-
dens fortolkning af dette pres-
serende samfundsproblem.
Udgivet af Rockwool Fondens 
Forskningsenhed i kommission 
hos Danmarks Statistik, 2007, 
293 sider, 225 kr.

FILM 
Filmoplevelse  
– en indføring i audiovisuel 
teori og analyse
Torben Grodal
Filmoplevelse er den første 
danske indføring i filmteori og 
analyse. Bogen tager sit ud-
gangspunkt i den nye kogniti-
ve forståelse af filmen og den 
menneskelige filmoplevelse. 
Den giver samtidig en generel 
indføring i de grundlæggende 
filmteoretiske begreber og tra-
ditioner, idet den gennemgår 
emner som filmens forhold til 
fortælling og genre, person og 
samfund, alt sammen set i for-
hold til mennesket som tæn-
kende, sansende og følende 
væsen. Forlaget Samfundslit-
teratur, 2. udgave 2007, 340 
sider, 345 kr.

HISTORIE

Et land i forvandling
Søren Hein Rasmussen
Bogen fortæller Danmarks 
moderne historie sat i relation 
til de internationale begiven-
heder. Fra starten af 70’erne, 
hvor Danmark var trådt ind 
i EF, og der kom oliekrise. I 
80’erne var frygten for en 
atomkrig fremherskende, og 
i 90’erne sluttede den kolde 
krig efter kommunismens 
sammenbrud i Østeuropa. EF 
blev til EU, og en omfattende 
indvandring ændrede på be-
folkningens sammensætning. 
Politikens Forlag, 2007, 784 
sider, 399 kr.

13 værdier bag den danske 
velfærd
Redigeret af Jørn Henrik Peter-
sen, Klaus Jensen og Lis Holm
I denne bog tager vi værdier 
alvorligt. 10 forskere tager 
livtag med en række af de 
værdier og institutioner, som vi 
normalt bruger til at karakteri-
sere den danske velfærdsstat: 
tillid, lighed, næstekærlighed, 
retfærdighed, nationen, demo-
kratiet, fællesskab og solidaritet, 
ligestilling, arbejde og frihed. 
I alt 13 skarpe og veloplagte 
diskussioner af værdigrundlaget 
for den danske samfundsmo-
del. Syddansk Universitetsforlag, 
2007, 239 sider, 199 kr.

1864
Jakob Kidde Sauntved  
og Jakob Eberhardt
Nyt værk om skæbnebegiven-
heden i Danmarkshistorien i 
1864.
Nederlaget til Preussen og 
Østrig i 1864 var sidste pind 
til Danmarks ligkiste som an-
seelig europæisk magt. Rigets 
territorium blev reduceret 
med 40 procent ved tabet af 
Slesvig og Holsten og efterlod 
os som en ubetydelig småstat.  
Jyllands-Postens Forlag, 2007, 
240 sider, 299 kr.

KULTURHISTORIE

Tilbage til 60’erne  
– alle de ting du har  
glemt, du kan huske
Ove Dahl
I tekst og fotos præsenteres 
børn og unges ting, samleob-
jekter, mode og fænomener 
fra dagliglivet i 1960’erne. 
Gyldendal, 2007, 192 sider, 
249 kr.

Pesten – Europa  
i katastrofens tegn
Lone Leegaard
Bogen er en beskrivelse af pe-
stens hærgen gennem Europa 
i 400 år. Første gang den slog 
til i Europa, var i 1347, og den 
bredte sig fra Sicilien til Skan-
dinavien på blot 3 år. Jyllands-
Postens forlag, 2007, 240 sider, 
299 kr.

PÆDAGOGIK
Læringsledelse  
– løft til læring i skolen
Mads Hermansen
I denne bog sammenfattes de 
vigtigste resultater af under-
søgelsen Dansk Skolekultur, 
hvor 5000 børn og ca. 200 
lærere har deltaget. Undersø-
gelsen viser bl.a., at den gode 
lærer gør en forskel, men at 
der også kan være rigtig me-
get at komme efter i forhold 
til at hæve kvaliteten i det, der 
foregår, så udbytte maksime-
res, og uro og mistrivsel mini-
meres. Forlaget Samfundslitte-
ratur, 2007, 224 sider, 225 kr.

Skolens gode og onde 
cirkler – en empirisk for-
løbsundersøgelse i 4. og 5. 
klasse af elevstandpunkt og 
holdninger til uro, disciplin 
og læring
Mads Hermansen
Denne rapport om børns 
udbytte af undervisning, om 
lærernes indsats, om uro og 
mobning, om sammenhæng 
mellem det, lærere gør, og det, 
elever får ud af det m.v., er 
således (en vægtig) stemme i 
kakafonien om folkeskolen.
Forlaget Samfundslitteratur, 
2007, 403 sider, 348 kr.
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Estland og Rusland

16.900 kr. Prisen inkluderer fuld pension, visum, hotel, dansk rejseleder, alle 
udfl ugter og seværdigheder. Tillæg for eneværelse 3.100 kr.

Dag 1–2 Tallinn og Narva. 
Slagmarken ved Kinder-
heimshohe

Dag 3–4 Skt. Petersborg. Le-
ningradfronten, Blokademu-
seet

Dag 5–6 Staraja Russa og 
Demjansk. 
Slagmarken ved Biakovo, tysk 
feltfl yveplads og 
krigsfangelejr

Dag 7–8 Moskva. 
Kampvognsmuseet i Kubinka, 
slagmarken ved Borodino og 
Sejrsparken

18-25. maj 2008

Over 6.000 danskere del-
tog som frivillige i Hitlers 
krig mod Sovjetunionen. 
På rejsen følger vi deres 
spor på Østfronten. Turen 
skal give os et indtryk 

af de enorme lidelser, 
danskerne påførte den danskerne påførte den danskerne
sovjetiske befolkning, og 
hvordan krigen stadig står
levende i både landskabet 
og den folkelige erindring.

Historisk Studierejse 
til Østfronten
Historisk Studierejse 
til Østfronten
Historisk Studierejse 

Usbekistan og Tadjikistan

29.500 kr. Prisen 
inkluderer fuld 
pension, hotel, fl y, 
transport, adgang til 
alle seværdigheder, 
fuldt program, visa 
og lokale guides og 
danske ekspert-
rejseledere. Tillæg for 
eneværelse 2.500 kr.

Dag 1–2  Tashkent og 
Samarkand

Dag 3–4 Bukhara

Dag 5–6 Khiva

Dag 7–8 Charvak

Dag 9–10 Khujand og 
Iskander-Kul

Dag 11–12 Dushanbe

Dag 13–14 Pendjikent, 
Samarkand og Tashkent

9-24. august 2008

Oplev de moderne sider af to frem-

mede samfund og se de store musts 

langs Silkevejen. Kun Akademisk Rej-

sebureau har det sjældent besøgte 

Tadjikistan på programmet, og kun 

hos os møder man organisationer og 

almindelige borgere i denne ellers 

meget lukkede del af verden.

Rundrejse i Centralasien

Moskva og Sibirien

19.500 kr. Prisen inkluderer fuld pension, hotel, begge fl yrejser, transport, adgang til alle 
seværdigheder, fuldt program, visum, lokale guider og Ole Sohn som rejseleder. Tillæg for 
eneværelse 2.500 kr.

Dag 1 Moskva med velkomstmiddag på 
georgisk restaurant
Dag 2 Sightseeing og møde med aktivister 
fra Memorial
Dag 3 Butyrka-fængslet og Kreml. Natfl yver 
til Kurgan i Sibirien
Dag 4 Kurgan med sightseeing, bymuseum 
og sibirisk middag
Dag 5 Heldagsudfl ugt til danskerlandsbyen 
Lebedjasje dybt inde i tajgaen
Dag 6 Moskva med Stalin-byggeri, KGB-
bygningen og partihovedkvarteret
Dag 7 Moskva med parken for sovjetiske 
skulpturer og besøg på marked

Dag 8 Heldagsudfl ugt til klostret i Sergiev 
Posad og hjemrejse

8-15. juni 2008

Mange har læst Ole Sohns beretninger om Arne 

Munch-Petersens henrettelse under Stalin og 

danske udvandrere til Sibirien. Akademisk Rej-

sebureau har sammen med Ole Sohn sammen-

sat en rejse, hvor hans læsere kan følge disse 

danskeres spor — med Ole Sohn som rejseleder 

på hele turen.

Ole Sohns 
Rusland

Læs om disse og andre 
rejser til bl.a. Israel, Nord-
korea, Iran, Georgien og 
Kamtjatka på 
www.akademiskrejsebureau.dk
Telefon 33 32 32 65 
info@akademiskrejsebureau.dk

Ved tilmelding inden 1. marts 2008 opnår medlemmer af Dansk Magisterforening 
rabat på 1.000 kr. på alle rejser til over 15.000 kr.
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Allerede for et år siden, da forberedel-
serne til kommunalreformen kulminerede, 
var presset på de ansatte i den offentlige 
sektor så stort, at det tærede på helbredet 
hos mange. 

Meldingen fra tillidsrepræsentanter i 
kommunerne, staten og de daværende 
amter var dengang næsten entydig: Med-
arbejderne var slidte. Overgangen til de 
nye organisationer – opgavemængderne, 
den manglende inddragelse og usikker-
heden – var så hård for mange magistre, 
at der var grund til at yde problemet stor 
opmærksomhed.

Siden er det kun gået den forkerte vej. 
En helt ny undersøgelse, som Magi-

sterbladet har foretaget blandt knap 700 
DM-medlemmer i offentligt administrative 
stillinger, dokumenterer, at antallet af 
stress-påvirkede akademiske medarbejdere 

er steget markant, siden reformen blev 
gennemført ved årsskiftet 2007. 

Over halvdelen af alle de adspurgte i un-
dersøgelsen – 52 procent – har det sidste 
år mærket symptomer på arbejdsrelateret 
stress – fx hovedpine, hjertebanken, søvn-
løshed og tristhed. I perioden op til re-
formen gjaldt det for lidt over hver tredje, 
nemlig 35 procent. 

Værre endnu står det til blandt de 
DM-medlemmer, der med reformen fik ny 
arbejdsplads. For selvom arbejdspresset 
for tre ud af fire har været ud over det 
sædvanlige både før og efter årsskiftet, 
manifesterer det sig nu hos markant flere 
som fysiske symptomer på stress.

Hvor godt 41 procent af “de fusione-
rede” magistre i perioden op til reformen 
oplevede at have ondt i arbejdslivet, er 
det i dag næsten 60 procent i den gruppe, 

hver anden  
ramt af stress

Et stort flertal af de offentligt administrativt ansatte DM-med-
lemmer viser tegn på overbelastning i en grad, der alarmerer eksperter. 
En ny undersøgelse fra Magisterbladet dokumenterer, at stress er blevet 
et markant større problem i kommunalreformens første leveår – allermest 
blandt de ansatte, der har fået en ny arbejdsplads. 

af Pernille Siegumfeldt · psi@dm.dk   analyse: Charlotte Dester, DM

Jeg har symptomer, der gør mig 
meget urolig i forhold til ukon-
trolleret hjertebanken og flim-
mer og åndenød. Desuden kan 
jeg totalt miste modet og har 
mange gange overvejet at kvitte 
jobbet helt”. 

Kommentar fra undersøgelsen

“

Kommunalreformen år 1
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der kan berette om arbejdsvilkår med en 
stærkt negativ effekt på helbredet.

Krisetal
Allerede for et år siden forudsagde en ræk-
ke eksperter i DM’s sektorblad for offentligt 
administrativt ansatte, at kommunalrefor-
men ville gøre flere medarbejdere syge af 
stress, at antallet af langtidssygemeldinger 
ville eksplodere fra efteråret 2007 og frem 
– og at især DM-medlemmer og andre højt- 
uddannede befandt sig i farezonen.

Forelagt svarene i Magisterbladets nye 
undersøgelse siger Einar B. Baldursson, 
arbejdspsykolog og lektor ved Aalborg 
Universitet og specialist i stress hos vi-
densarbejdere:

“Situationen på de offentlige arbejds-
pladser opleves som meget svær af langt 
over halvdelen af de højt uddannede ker-

nemedarbejdere. Undersøgelsens resultat 
er krisetal. Og det er langt værre, end jeg 
havde forventet. Når et flertal i en gruppe 
oplever, at arbejdspresset er så belasten-
de, så har de nye arbejdspladser udviklet 
et egentligt stress-miljø, hvor de ansatte 
bliver hinandens problem. For hvor skal de 
nødvendige ressourcer tages fra, når næ-
sten 60 procent af de bærende kræfter er 
i mentalt og helbredsmæssigt underskud? 
Det udvikler sig til en form for psykologisk 
kannibalisme, hvor medarbejderne lang-
somt kommer til at æde af hinandens over-
skud bare for at holde skuden flydende. 
Problemerne skaber flere problemer”.

Arbejdspsykologen hæfter sig ved, at 
det ikke kun er de direkte reformramte 
magistre, der oplever stress som et sti-
gende problem. På arbejdspladser, som 
ikke er blevet direkte påvirket af reformen, 
er tendensen den samme, om end i mindre 
omfang. Her siger 44 procent, at de i dag 
har problemer med stress, hvor det op til 

årsskiftet drejede sig om hver tredje med-
arbejder.

Meningsløsheden er sat ind
Også Thomas Milsted, forfatter og 
stressekspert, er alarmeret over, at situatio-
nen beskrives så alvorligt.

“Normalt er de højtuddannede ekstremt 
varsomme med at betegne sig selv som 
mennesker, der kan opleve stressproble-
mer. De føler, at de burde være for kloge 
til at lande i den situation, og mange op-
fatter det endnu i dag som en svaghed ikke 
at kunne klare mosten. Så når 60 procent 
af magistrene i offentligt administrative 
stillinger fortæller, at arbejdslivet for alvor 
klemmer til, er der grund til at tage det 
dybt alvorligt”, siger Thomas Milsted.

Han bider mærke i, at det hverken er 
stakken af sager, der plager undersøgel-
sens respondenter, eller store mængder af 
overarbejde.

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Sådan gjorde vi

Undersøgelsen blev udsendt elek-
tronisk til 1.872 DM-medlemmer, 
som enten var ansat i kommuner el-
ler regioner i november 2007. Der-
udover blev alle ansatte på statens 
miljøcentre inviteret til at deltage i 
undersøgelsen. Da svarfristen udløb 
den 6. december havde 658 perso-
ner – 35 procent – svaret.

Kommunalreformen gav mig et større  
arbejdspres op til 1. januar 2007

76,9 %

Fusioneret Ikke fusioneret

       Helt enig/enig       Hverken/eller       Uenig/helt uenig

13,3 %

9,8 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

38,8 %

20,7 %

21,3 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Kommunalreformen har betydet et større 
arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

75,5 %

Fusioneret Ikke fusioneret

17,2 %

7,3 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

33,1 %

29,7 %

21,3 %

Det har været stressende at ar-
bejde sammen med mennesker, 
der har alvorlig stress, og selve 
arbejdsmiljøet er hårdt”.

Kommentar fra undersøgelsen

“

Det er min erfaring, at i takt 
med at it er begyndt at virke, 
og opgavefordelingen falder på 
plads, kommer arbejdsglæden 
igen”.

Kommentar fra undersøgelsen

“
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“Tallene viser, at man snarere har udsat 
en organisation med stress for endnu mere 
stress. Det havde måske været mere reelt, 
hvis politikerne også havde kaldt reformen 
for et spareprojekt, så vi var enige om, 
hvad vi havde med at gøre. Nu oplever 
dygtige og engagerede medarbejdere i 
stedet, at en følelse af meningsløshed er 
sat ind, blandt andet som symptomer på 
stress, fordi man har brugt kolossale kræf-
ter på en omvæltning, der ikke har ført en 
mere enkel hverdag eller bedre arbejdsvil-
kår med sig. Tværtimod”, forklarer Milsted.

Ejnar B. Baldursson er enig: “Menne-
skets psyke er jo utrolig. I lang tid kan vi 
stikke hånden dybere ned i energiposen og 
hente ekstra ressourcer frem, vi ikke tro-
ede vi havde, hvis blot vi kan se et lys for 
enden af tunnelen. Men hvis det lys viser 
sig at være et blålys, så kommer reaktionen 
hurtigt i form af både fysiske symptomer 
og psykisk ubalance”.

Resultatet af uigennemtænkt proces
DM’s faglige afdeling har ikke oplevet at få 
flere henvendelser fra medlemmer i den of-
fentlige sektor, som står på kanten til eller 
er bukket under for det arbejdspres, der 
tilsyneladende fortsætter ufortrødent. Erfa-
ringen er dog også, at det langt fra er alle, 
der henvender sig til deres fagforening med 
den type problemer. Til gengæld får de fag-
lige konsulenter flere og flere henvendelser 
om arbejdsvilkår på offentlige arbejdsplad-
ser, som de ved, kan være stressudløsende: 

markante, uvarslede ændringer i løn eller 
ansættelse, gennemgribende, fysiske om-
placeringer, konflikter med ledelse eller nye 
kolleger, problemer med at bibeholde sit 
hidtidige faglige niveau på en ny arbejds-
plads osv.

Peter Grods Hansen, der er formand for 
de knap 5.000 DM-medlemmer i offentligt 
administrative stillinger, kan da også godt 
genkende den udvikling, som Magisterbla-
dets undersøgelse tegner konturerne af. 
Og han er foruroliget.

“At perioden indtil nu har været præget 
af utryghed, af øget arbejdspres og andre 
omstændigheder, der kan fremprovokere 
stress, overrasker mig ikke. Vi har lige fra 
starten kritiseret processen omkring kom-
munalreformen for at være alt for hastig 
og for uigennemtænkt, og derudover ved 
vi fra lignende organisationsændringer 
af den kaliber, at der går et par år, før 
situationen kan betegnes som nogen-
lunde normal igen. Det virkelig bekym-

“Det virkelig bekymrende er, at antallet af 
offentligt ansatte DM-medlemmer, der føler 
sig ramt af stress, er steget med 50 procent, 
et år efter, at reformprocessen blev sat i 
gang. Folk kan ikke holde til i længden, at 
arbejdsbelastningen vokser uforstyrret hele 
vejen rundt”, vurderer Peter Grods Hansen, 
formand for DM Offentlig.
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Der er et stort psykisk pres på 
min nuværende arbejdsplads, 
da der fra dag 1 skulle ske ned-
skæringer og omrokeringer af 
personale til andre arbejdsom-
råder”.

Kommentar fra undersøgelsen

“Jeg synes, det er FEDT at være 
med til at skabe noget nyt, og 
derfor har jeg det fint med at 
give den en ekstra skalle”.

Kommentar fra undersøgelsen

“Det største problem er, at der 
ikke længere er et fagligt net-
værk (...) Både den manglende 
sparring og de for få ressourcer 
giver en mental belastning, som 
i perioder giver stressrelaterede 
symptomer”.

Kommentar fra undersøgelsen

“

P.t. er vi kun cirka halvdelen af 
dem, vi skal være for at løse 
opgaverne”.

Kommentar fra undersøgelsen

“
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“Et af problemerne er, at kommunalre-
formen ikke har nogen udløbsdato. Den 
fortsætter i det uendelige, og medarbej-
derne kan ikke se frem til en periode, 
hvor de kan trække vejret dybt og re-
konvalescere”.

Einar B. Baldursson, arbejdspsykolog,  
i Magisterbladet, november 2006

“Medarbejderne er fanget på en bræn-
dende nedskæringsplatform, hvor både 
arbejdsgiverne og det omgivende sam-
fund hele tiden kræver mere service på 
kortere tid for færre penge. Det er en 
giftig cocktail i et system, der i forvejen 
er plaget af generel slitage”.

Carl Collatz-Hansen, psykolog og stresskonsu-
lent, i Magisterbladet, november 2006

“At vise medarbejderne særlige hensyn og 
være ekstra mådeholden med ambitio-
nerne på de nye arbejdspladser bliver den 
vigtigste ledelsesopgave i de nye offent-
lige organisationer efter 1. januar 2007”.

Henrik Krogh, stressekspert, i Magisterbladet, 
november 2006

“Jeg ser en tendens til, at vi hver især 
klynger os til opgaverne og til hverdagen 

lige nu. Jeg tror, mange skubber nogle 
frustrationer foran sig. Selv har jeg en 
“indre deadline”, der hedder 1. januar 
2007. Til den tid skal både det arbejds-
mæssige og psykiske pres falde”.

Kjeld Sandby-Hansen, tillidsrepræsentant for 
100 magistre i det daværende Fyns Amt. i 
Magisterbladet, november 2006

“Alene på mit område ved vi, at vi får 
20 procent færre ressourcer, end hvad 
ledelsen har vurderet er nødvendigt for 
at kunne løse opgaverne med samme 
kvalitet fremover. Det betyder, at folk 
ikke har nogen forventning om, at det 
hele bliver meget bedre efter årsskiftet. 
Tværtimod regner vi alle med, at det 
næste lange stykke tid bliver i hæsblæ-
sende galop – op ad bakke”.

Ida Lyng, tillidsrepræsentant i Miljøafdelingen 
i den gamle Kolding Kommune, i Magisterbla-
det, november 2006

“Der er ingen tvivl om, at vi i disse må-
neder trækker meget store veksler på de 
kommunalt ansatte. Men i takt med at 
reformen bliver gennemført, vil vi se, at 
det helt store arbejdspres er et forbigå-
ende fænomen. Men vi tager vores ar-
bejdsgiveransvar alvorligt, og det er helt 

klart, at vi hele tiden skal have fokus på 
stress. Det er helt sikkert nødvendigt”.

Mads Lebech, Kommunernes Landsforening,  
i Ugebrevet A4, oktober 2006

“I regeringen er holdningen den, at når 
de nye kommuner først for alvor kom-
mer i gang, og når de fysiske sammen-
lægninger er på plads, vil det også gå 
mod lysere tider, fordi borgerne så på 
egen krop vil opleve forbedringerne – el-
ler i det mindste finde ud af, at der ikke 
generelt vil ske forringelser af den kom-
munale service”.

Lars Løkke Rasmussen, daværende indenrigs-
minister, i Berlingske tidende, 17. december 
2006

“Lad nu være at evaluere effekten af 
kommunalreformen allerede den 2. ja-
nuar. Nogle taler om, at det er den stør-
ste reform siden Enevældens indførelse i 
1660, så giv den nogle år. Jeg er overbe-
vist, om at reformen vil føre til en både 
bedre og billigere offentlig service”. 

Erik Fabrin, formand for Kommunernes Lands-
forening, i Berlingske Tidende, 20. december 
2006

Sådan sagde de op til kommunalreformen

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i 
perioden op til 1. januar 2007 (fx hovedpine, 
hjertebanken, tristhed og søvnløshed)

41,2 %

Fusioneret Ikke fusioneret

       Helt enig/enig       Hverken/eller       Uenig/helt uenig

22,3 %

36,5 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

33,7 %

13,7 %

37,1 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i 
perioden efter 1. januar 2007 (fx hovedpine, 
hjertebanken, tristhed og søvnløshed)

59,8 %

Fusioneret

12,8 %

27,4 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

43,8 %

10,5 %

32,6 %
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rende er, at antallet af offentligt ansatte 
DM-medlemmer, der føler sig ramt af 
stress, er steget med 50 procent, et år 
efter at reformprocessen blev sat i gang. 
Arbejdsbelastningen vokser altså uforstyr-
ret hele vejen rundt, og medarbejderne i 
især de nye organisationer oplever, at de 
har fået mindre tid til at løse deres opga-
ver. Folk kan ikke holde til det i længden. 
Så hvis ikke de offentlige arbejdsgivere får 
langt mere fokus på det psykiske arbejds-
miljø og på ordentlige vilkår for de ansatte, 
vil vi både se en uacceptabel stigning i 
antallet af langtidssygemeldinger og en 
medarbejderflugt af den anden verden, der 

vil efterlade hele sektoren fuldstændigt 
amputeret”, siger Peter Grods Hansen.

DM’s sektorformand mener, at treparts-
aftalen med blandt andet fokus på bedre 
kvalitet i ledelsen kan ses som en gryende 
erkendelse blandt de ansvarlige af, hvad 
der skal til. 

Og det er – igen ifølge Magisterbladets 
undersøgelse – på høje tid.

For mens medarbejderne på knap 36 
procent af alle offentlige arbejdspladser 
oplever, at deres nærmeste leder gør en 
stor indsats for at forebygge og tage hånd 
om stress blandt medarbejderne, så siger 
kun 25 procent af respondenterne ja til, 

Stressekspert Thomas 
Milsted er alarmeret: “En 
følelse af meningsløshed 
er sat ind, blandt an-
det som symptomer på 
stress, fordi medarbej-
derne har brugt kolossale 
kræfter på en omvælt-
ning, der ikke har ført en 
mere enkel hverdag eller 
bedre arbejdsvilkår med 
sig. Tværtimod”.

Fo
to

: P
O

LF
O

TO

Det viste undersøgelsen også: 

• Kommunalreformen er gået hårdest ud over de midaldrende DM-medlemmer. 
Gruppen af 45-59-årige har følt sig mere presset end de yngre DM-medlemmer. 
De føler også, de har haft mindre tid til at løse deres opgaver, og de har arbejdet 
flere timer end andre aldersgrupper.
• Der er overordnet set ikke forskel på, hvordan de to køn har oplevet arbejds-
miljøet i forbindelse med kommunalreformen. Dog har flere mænd end kvinder 
oplevet, at arbejdspresset voksede op til reformens ikrafttræden. De arbejdede 
også flere timer end kvinderne i den periode.
• Medarbejderne på natur-, miljø- og vejområdet har oplevet en større arbejdsbe-
lastning end ansatte fra andre ansættelsesområder. De har følt sig mere stressede 
både før og efter reformen. Men de har ikke haft flere overarbejdstimer.
• Ansatte i fusionerede virksomheder oplever generelt at have mindre tid til deres 
arbejdsopgaver i dag end ansatte på ikke-fusionerede arbejdspladser.

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at 
løse mine opgaver

58,9 %

Fusioneret Ikke fusioneret

22,2 %

18,9 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

28,1 %

35,7 %

23,6 %

Der var alt for lidt tid til at 
realisere den nye struktur. 
Og ledelsen var langt mere 
fokuseret på sig selv og 
på at sikre de nye magt-
positioner end på at sikre 
en ordentlig overgang for 
medarbejderne”.

Kommentar fra undersøgelsen

“Jeg oplever mest af alt 
at sidde temmelig isole-
ret med mine opgaver og 
mangler i den grad spar-
ring og ledelse”.

Kommentar fra undersøgelsen

“

       Helt enig/enig       Hverken/eller       Uenig/helt uenig
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at arbejdspladsen overordnet set gør en 
indsats. De svar afslører et andet kæmpe-
problem, mener Einar B. Baldursson.

Ledere i farezonen
“Der findes altså en stor gruppe af mel-
lemledere derude, som kæmper bravt for at 
dæmme op for problemerne, men de har in-
gen opbakning fra resten af arbejdspladsen, 
så de befinder sig under et umanerligt stort 
pres og er selv i fare for at gå ned. Erfarin-
gen viser, at begynder de gode ledere først 
at bukke under for stress, så sætter det et 
kæmpe sneskred af sammenbrud i gang ned 
igennem rækkerne”, forklarer Baldursson.

Thomas Milsted supplerer:
“2007 var første gang, jeg satte mig 

ned med en kommunaldirektør og en di-
rektion og diskuterede stressproblematik-

ker. Vi har immervæk haft et voksende pro-
blem med det i mindst 10 år, og alligevel 
er opgaven med at løse problemet aldrig 
nået længere end til højst personalechefen 
eller en stresskonsulent i virksomheden. 
Mange ledere ved ganske enkelt ikke nok 
om stress, eller også tager de det bare ikke 
alvorligt”, siger han.

“Mens stress er blevet langt det dyreste 
problem for arbejdspladserne i USA, så 
bliver det herhjemme fortsat i stort om-
fang betragtet som et individuelt problem. 
Jeg bliver meget træt, når eksperter fra 
det, jeg kalder B.S. Christiansen-skolen, 
taler om forebyggelse stadigvæk som det 
eneste saliggørende. Det svarer til at ville 
lære folk at svømme, når de først er så 
langt ude i vandet, at de ikke længere kan 
bunde”, understreger Thomas Milsted.

Arbejdspladserne har udviklet et egentligt 
stressmiljø. “Hvor skal de nødvendige res-
sourcer tages fra, når næsten 60 procent af 
de bærende kræfter er i mentalt og helbreds-
mæssigt underskud?”, spørger arbejdspsykolog 
Einar Baldursson.

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min nærmeste leder gør en 
stor indsats for at forebygge 
og tage hånd om stress

35,4 %

29,9 %

30,9 %

Kommunalreformen gav mig et større arbejdspres op til 1. januar 2007

Kommunalreformen har betydet et større arbejdspres for mig efter 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden op til 1. januar 2007

Jeg har oplevet at have symptomer på stress i perioden efter 1. januar 2007

Efter reformen har jeg fået mindre tid til at løse mine opgaver

Min nærmeste leder gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

Min arbejdsplads gør en stor indsats for at forebygge og tage hånd om stress

24,9 %

34,8 %

36,5 %

Min arbejdsplads gør en 
stor indsats for at forebyg-
ge og tage hånd om stress

3,8 % 3,8 %

       Helt enig/enig       Hverken/eller       Uenig/helt uenig       Ved ikke
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Jeg oplever, at vi er ved at 
have nået bunden i et forven-
teligt forløb med strukturre-
formen, og at vi nu begynder 
at se effekterne af vores gen-
opbygning”.

Kommentar fra undersøgelsen

“

Jeg vil tro, at jeg er gået fra 
180 procents belastning til 
175 – så det er vel en for-
bedring?”.

Kommentar fra undersøgelsen

“
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Da Jens Ejner Jørgensen tog på arbejde 
den 2. januar 2007, var han godt klar over, 
at mange ting ville blive anderledes frem-
over. Men han havde aldrig forstillet sig, at 
de strukturelle forandringer i hans arbejds-
liv skulle betyde, at han først ville komme 
til at glemme arbejdsaftaler og senere høre 
arbejdstelefonen kime, når han lå hjemme i 
sin seng om natten.

Jens Ejner er biolog og har arbejdet med 
vandløb og spildevand i Skive Kommune 

siden 1999. Da kommunen blev lagt sam-
men med tre andre kommuner i fjor, blev 
Jens Ejners gamle arbejdsstation flyttet 20 
km. Da han mødte på arbejde efter nytår, 
stod alle hans ting i kasser på det nye 
kontor.

Jens Ejners telefon tænder automatisk, 
når computeren bliver tændt. “At tænde 
for min pc den morgen er nok det dumme-
ste, jeg nogensinde har gjort. Klokken var 
9.30 på min første arbejdsdag i den nye 
struktur, og efter blot fem minutter be-
gyndte telefonen at kime. Jeg fik omkring 
15 telefonhenvendelser, mens jeg knap 
kunne sparke mig frem for flytterod på det 
nye kontor. Det var noget af en kickstart”, 
fortæller Jens Ejner.

De mange telefonhenvendelser skulle 
vise sig at fortsætte længe endnu. Med 
sammenlægningen voksede kommunens 
volumen ligesom antallet af arbejdsop-
gaver. Flere septiktanke skulle tilses, og 
vandløb undersøges. Sammenlægningen 
betød, at Jens Ejner skulle arbejde sammen 
med medarbejdere fra to af de fusione-

rede kommuner. Tidligere havde Jens Ejner 
arbejdet alene med sine arbejdsopgaver, 
men i den nye struktur kunne han se frem 
til at arbejde tæt med to nye kolleger. Og 
så alligevel ikke. Den ene kollega valgte 
at gå på efterløn som følge af reformen, 
mens den anden af andre årsager flyttede 
væk fra kommunen. Allerede 2. januar var 
Jens Ejner bagud. “Jeg blev overbebyrdet 
med mails og telefonopkald. Alene de 
henvendelser var arbejde nok til en hel ar-
bejdsdag. Og derudover skulle jeg udføre 
mine daglige arbejdsopgaver”, fortæller 
Jens Ejner, der dagligt fik mellem 10 og 30 
telefonhenvendelser, der lå ud over hans 
løbende arbejdsopgaver. 

Pres på erfarne medarbejdere
Jens Ejner mener selv, at det er hans mange 
års erfaring i det kommunale system, der er 
forklaringen på det voldsomme arbejdspres 
i forbindelse med reformen. De mange nye 
kolleger kender ikke rutinerne og systemer-
ne og søger derfor råd hos de mere erfarne 
kolleger. “Da telefonen på mit kontor kime-
de straks efter nytår, var det i virkeligheden 
kolleger 25 km fra mig i en anden rådhus-
bygning, der skulle besvare opkaldene. Men 
det blev besluttet, at jeg skulle besvare dem 
i et par måneder, indtil mine kolleger var 

når arbejdstelefonen 
kimer om natten

Erfarne medarbejdere kan blive hårdt ramt, når der bliver 
vendt op og ned på arbejdspladsen. Det har Jens Ejner Jørgensen oplevet 
på tæt hold. Efter måneder med voldsomt arbejdspres blev han syg med 
stress.

af Franciska Lee Beckett · flb@dm.dk   foto: Anne Mette Welling

At tænde for min pc den  
morgen er nok det dummeste, 
jeg nogensinde har gjort.  
Klokken var 9.30 på min første 
arbejdsdag i den nye struktur,  
og efter blot fem minutter be-
gyndte telefonen at kime”.

“
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faldet på plads. Det var en meget hektisk 
tid”, siger Jens Ejner. Så hektisk, at han ville 
have overvejet efterløn, hvis han havde haft 
alderen til det. Men med sine 52 år var det 
ikke en mulighed for Jens Ejner.

“Jeg synes, det er i orden, at man i en 
overgangsperiode trækker på de gamle, 
erfarne medarbejdere. Men problemet 
for mig var, at det kom til at vare i ni må-
neder”, siger Jens Ejner. Ni måneder med 
arbejde for fire kommuner i stedet for en. 
Og ni måneder med borgere og kolleger i 
røret, der skal have råd om, hvor de skal 
henvende sig med forskellige sager.

Jens Ejner har altid svoret, at han aldrig 
ville gå ned med stress. Han undrede sig, 
når han hørte om kolleger, der var gået 
ned med arbejdsrelateret stress. I dag un-
drer han sig ikke.

Jens Ejner har i løbet af 2007 flere 
møder med sin afdelingsleder om det vold-
somme arbejdspres. Han bliver lovet aflast-
ning allerede i slutningen af februar, men 
den kollega, der skulle aflaste ham, vælger 
også at sige op. Jens Ejner er igen alene. 
Før sommerferien tager afdelingslederen 
fat i Jens Ejner og spørger til hans helbred. 
Lederen siger, han skal huske at sige fra, 
når arbejdsopgaverne bliver for mange. 
Jens Ejner fortæller lederen, at han nok 
skal klare det. Arbejdspresset er voldsomt, 
men han går ikke ned med stress, forsikrer 
han. “Jeg har en god chef. Jeg føler ikke, 
det er hans skyld, jeg gik ned med stress. 
Problemet er, at det er nøglepersonerne, 

der bliver overbebyrdet. Der er nogle af 
os, ofte med mange års erfaring, der bliver 
trukket for store veksler på”, siger Jens 
Ejner.

Kunne ikke mere
Umiddelbart efter sommerferien begynder 
de første tegn på stress at dukke op. Jens 
Ejner glemmer arbejdsaftaler, føler sig i dår-
ligt humør og er meget træt. Samtidig har 
han svært ved at sove.

Mens han før i tiden højst glemte en 
aftale en gang om året, sker det fem gange 
alene i september. Stakkene med sager 
vokser stadig på skrivebordet. “Når jeg 
talte med folk i telefonen, lovede jeg ting, 
der var umulige at overholde. For der var 
ikke tid til det. Det var en flodbølge, man 
skubbede foran sig”, forklarer han.

Aflastningen i form af en kollega, Jens 
Ejner skulle have haft tilbage i februar, var 
nu planlagt til 1. oktober. Men i efteråret 
2007 er det ikke længere nogen trøst for 

Jens Ejner. “Det blev hårdere og hårdere, 
jo tættere jeg kom på målstregen. Min 
målstreg var dér, hvor jeg ville få afløs-
ning”, siger han. Jens Ejner indser, at det 
voldsomme arbejdspres gør ham syg, da 
han hører arbejdstelefonen kime i sit hjem. 
“Jeg hørte telefonen kime om natten. Og 
det er vanskeligt, for man kan ikke tage sin 
arbejdstelefon, når man ligger hjemme i sin 
seng”.

I slutningen af september kan Jens Ejner 
ikke længere arbejde. Han står op en nat 
og sender en e-mail til sin leder med syge-
meldingen. Efter en 14-dages sygdomspe-
riode fulgt af en efterårsferie med familien 
vender Jens Ejner igen tilbage til arbejdet. 
Men allerede på andendagen indser han, at 
han ikke er parat. “Jeg oplevede alting som 
totalt uoverskueligt. Jeg kunne ikke over-
skue selv de mindste ting. Jeg tror, man 
skal have oplevet det for at kunne forstå 
det”, forklarer han. Skive Kommune har en 
sundhedsordning, og Jens Ejner får tilbudt 
psykologhjælp. Fire konsultationer med en 
psykolog viste sig at være en positiv ople-
velse for Jens Ejner. Sammen med Jens Ej-
ners leder og tilskyndet af psykologen blev 
det besluttet, at Jens Ejner skulle gå ned i 
tid. 1. december 2007 var han tilbage på 
fuld tid igen. “Det går rigtig fint i dag. Jeg 
har taget parolen om sikker drift fra dag 
1 for alvorligt, men jeg er kommet ovenpå 
igen og tror også, at jeg kan få arbejdsglæ-
den tilbage igen”.

“Jeg oplevede alting som 
totalt uoverskueligt. Jeg 
kunne ikke overskue selv 
de mindste ting. Jeg tror, 
man skal have oplevet det 
for at kunne forstå det”, 
siger biolog i Skive Kom-
mune Jens Ejner Jørgensen 
om sin oplevelse med 
stress.

Det blev hårdere og hårdere, jo 
tættere jeg kom på målstregen. 
Min målstreg var dér, hvor jeg 
ville få afløsning”.

“
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spændende,  
men alt for hårdt

Morgenmad er normalt noget, Sabine 
Wolgast indtager hjemme sammen med 
sin kæreste og sine børn, inden hun tager 
af sted på arbejde. Men i takt med at ar-
bejdsopgaverne hober sig op på kontoret, 
vælger Sabine at tage morgenmaden med 
på arbejde, så hun kan spise foran pc’en. 
Det bliver hun nødt til. For det er en kamp 
mod tiden, når hun alene skal arbejde for 
tre medarbejdere.

Længe før kommunalreformen træder i 
kraft, får Sabine at mærke, hvilket arbejds-
pres omlægningen betyder. I efteråret 
2006 arbejder Sabine som informations-
medarbejder i kommunikationsafdelingen 
i den gamle Arbejdsformidling Storkøben-
havn, der som en del af reformen skal luk-
kes. I midten af september rykker Sabines 
to kolleger, informationschefen og en 
anden kollega, til Roskilde for at opstarte 
den nye Beskæftigelsesregion Hovedsta-
den og Sjælland. Sabine skal selv videre til 
det nye Jobcenter København ved årsskif-
tet. “I midten af september blev min lille 
afdeling støvsuget for to medarbejdere. 
Bortset fra en sekretær på halv tid var jeg 
den eneste tilbage. Jeg overtog stort set 
alle de opgaver, mine kolleger havde haft”, 
fortæller Sabine.

Arbejdsformidlingens sekretariatschef 
bliver konstitueret som ny chef for infor-
mationsafdelingen, der nu kun består af 
Sabine. Den konstituerede chef har ikke 
kommunikationsfaglige kompetencer. “Hun 
meldte med det samme ud, at hun ikke 

vidste noget om kommunikation. Og det 
var både godt og skidt for mig. Godt, fordi 
jeg kom til at bestemme rigtig meget og 
få mulighed for at sætte mit præg på hele 
nedlukningen af AF Storkøbenhavn rent 
kommunikationsmæssigt. Det var super-
spændende og udfordrende. Men på den 
anden side var det skidt, fordi jeg følte mig 
meget alene”, siger Sabine. I perioden fra 
september og frem til årsskiftet arbejder 
Sabine med de daglige opgaver, samtidig 
med at hun ene står for kommunikationen 
omkring nedlukningen af organisationen. 
Internt skulle 400 medarbejdere informe-
res om reformens konsekvenser. Eksternt 
skulle alle ledige og organisationens sam-
arbejdspartnere informeres om de æn-
drede vilkår fremover.

Et æble til frokost
Sabine ser det først og fremmest som en 
lærerig proces at skulle lukke organisa-
tionen ned rent kommunikationsmæssigt. 
Hun kan godt lide udfordringer, og hun 
kan egentlig også godt lide at løbe hurtigt. 
Men det viser sig, at hun er oppe imod en 
evig kamp med tiden, og det tager hårdt på 
kræfterne. “Jeg gik fra at have en god chef 
og en kompetent kollega til at stå for det 
hele selv. Det var virkelig hårdt. Også rent 
tidsmæssigt. Jeg kunne slet ikke følge med. 
Jeg måtte tage tidligt af sted hjemmefra og 
spise morgenmaden foran computeren. Fro-
kosten blev ofte sprunget over. Jeg har flere 
gange stået med et æble i hånden til regi-

onledelsesmøde, hvor jeg skulle informere 
om seneste nyt på kommunikationsområdet. 
Det var min pause den dag”, siger Sabine.

“Jeg havde et meget stort ansvar for mit 
arbejde, og det synes jeg var spændende. 
Men det var også hårdt. Mit overarbejde 
hobede sig op, og der var virkelig dage 
og uger, hvor det bare ikke var sjovt. Jeg 
fik svært ved at sove og havde ofte ondt 
i maven. Mit arbejde fyldte utrolig meget. 
Jeg var irritabel og udkørt, når jeg kom 
hjem. Og havde i det hele taget svært ved 
at være en god mor og kæreste”, fortæller 
Sabine. 

Selvom Sabines nye chef ikke forstod 
sig på kommunikation, kom hun til at spille 
en afgørende rolle for, at Sabine ikke gik 
ned med stress. “På mange måder var in-
formationsafdelingen lig med mig. Men jeg 
var jo ikke chef. Og jeg havde brug for en 
leder, der kunne give råd og tage en del af 
ansvaret for mit arbejde. Jeg fik rigtig god 
opbakning fra den konstituerede chef. Hun 
prioriterede at bruge tid på mig. Selvom 
hun ikke kunne hjælpe mig rent fagligt, tog 

For Sabine Wolgast betød kommunalreformen faglige  
udfordringer med stor indflydelse på arbejdet. Men reformen betød også meget 
overarbejde og ondt i maven. Frie hænder blev Sabines redning.

af Franciska Lee Beckett · flb@dm.dk   foto: Henrik Petit

“Jeg havde et meget stort ansvar for mit ar-
bejde, og det synes jeg var spændende. Men 
det var også hårdt. Mit overarbejde hobede 
sig op, og der var virkelig dage og uger, hvor 
det bare ikke var sjovt”, fortæller informations-
medarbejder Sabine Wolgast om nedlukningen 
af den gamle AF Storkøbenhavn. Her er hun 
sammen med datteren på fem uger.



25magisterbladet · 1/08

Irritation og tidsspilde. De to ord går igen og igen, når Jens Ove Niel-
sen skal fortælle om sin oplevelse med kommunalreformen. Den spildte 
tid går på administrative og bureaukratiske opgaver som følge af refor-
mens omlægninger. Irritationen skyldes, at mindre arbejdstid går med det 
faglige arbejde, Jens Ove Nielsen er uddannet til at udføre. Irritationen 
skyldes også det urimelige arbejdspres, han selv og kollegerne er udsat 
for.

Jens Ove er geolog og arbejder med indsatsplaner for beskyttelse af 
drikkevand i Viborg Kommune. Et arbejde, han mener, var bedre fun-
deret i det gamle Viborg Amt, som dannede rammerne for Jens Oves 
arbejdsplads i mere end 25 år.

“I forbindelse med reformen er mit arbejdsområde ikke blevet styr-
ket. Tværtimod er det blevet svækket. Før lå mit arbejdsområde samlet 
i amtet, men efter reformen er det blevet fordelt mellem kommune og 
det nye miljøcenter. Man har brudt den nære forbindelse, der før dan-
nede en helhed. Det har været til stor irritation for mig at se et arbejde, 
der i mine øjne var velorganiseret i amtet, blive splittet på den måde. 
Samtidig er det frustrerende, at der bliver brugt så mange ressourcer på 
at opbygge en organisation, der efter min mening hverken er eller har 
udsigt til at blive bedre end den gamle”, siger Jens Ove.

Forstår godt stress
Jens Ove skønner at have brugt et halvt årsværk alene på omlægningen 
til den nye struktur. “Det er ikke den slags arbejde, jeg er uddannet til. 
Det tager simpelthen en del af arbejdsglæden. Og det er i sig selv et 

hun chefrollen og traf beslutninger, når jeg 
havde brug for det. Hun tog en del af an-
svaret fra mine skuldre, og det var meget 
vigtigt for mig. Uden den opbakning havde 
jeg ikke klaret det”, fortæller Sabine.

Frie hænder blev redning
Det arbejdspres, Sabine blev udsat for i 
forbindelse med nedlukningen af AF Stor-
københavn, var for stort. Det mener hun 
selv i dag. Samtidig bød de hårde måneder 
på faglige udfordringer, som var lærerige og 
spændende. I dag er hun stolt af sin indsats 
og det arbejde, hun udførte. 

Forklaringen på, hvordan Sabine kunne 
komme igennem perioden uden at bukke 
under for det hårde pres, mener hun selv 
skyldes den frihed, hun fik tildelt i forhold 
til arbejdet. “Der er ingen tvivl om, at jeg 
følte mig stresset. Men jeg har en faglig 
stolthed, der gør, at jeg bare ville klare 
det. Det var en udfordring, jeg gerne ville 
give mig i kast med. Jeg satte mig hurtigt 
for, at det bare skulle lykkes. Jeg fik meget 
frie hænder af min chef. Hun stolede på 
mine evner og tillagde mig et stort ansvar, 
og det betød, at jeg bedre kunne sluge det 
store arbejdspres. Hvis jeg havde været 
båndlagt med opgaver, jeg ikke havde haft 
indflydelse på, men bare skulle udføre, så 
havde jeg ikke kunnet holde det ud”.

Mere tid til administrative opgaver og 
mindre tid til fagligt interessante opgaver. Jens Ove Nielsen 
oplever, at kommunalreformen har svækket hans arbejdsom-
råde.

af Franciska Lee Beckett · flb@dm.dk   foto: Lars Holm

bureaukrati  
dræber  

arbejdsglæde
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stressmoment at arbejde med ting, der ikke 
er en del af ens faglighed”, mener Jens Ove, 
der ikke selv har været syg med stress, men 
flere af hans kolleger har været langtids-
sygemeldt med stress. “Ud af de 100 med-
arbejdere, jeg arbejdede med i det gamle 
amt, blev tre af dem langtidssygemeldt som 
følge af stress i forbindelse med nedluknin-
gen af amtet. Efter 1. januar 2007 fortsatte 
den stressede tilværelse i de nye admini-
strative enheder”, konstaterer Jens Ove, 
der godt kan forstå, at folk bukker under 
for arbejdspresset. “På grund af travlhed er 
vi nødt til at lægge nogle arbejdsopgaver 
til side. Selvfølgelig vil folk helst løse alle 
opgaver, men det kan simpelthen ikke nås. 

Det har været en voldsom stressfaktor. Jeg 
har bevidst forsøgt ikke at lade mig stresse, 
fx ved at se kynisk på det og tage det ro-
ligt, når det vælter frem med opgaver, jeg 
ikke kan nå at løse. Alle forsøger at være så 
ansvarlige som muligt, men nogle kolleger 
påtager sig mere, end de kan overkomme. 
Der er forskel på, hvordan den enkelte rea-
gerer, men jeg kan godt forstå, at folk bliver 
stressede”, siger Jens Ove.

Kulturforskel
Intet mindre end seks kommuner blev i fjor 
slået sammen til den nye Viborg Kommune. 
Hertil kom en række arbejdsopgaver og 
medarbejdere fra amtet. Et år efter refor-
mens ikrafttræden mener Jens Ove, at der 
stadig er mange ting, der ikke fungerer. Den 
overordnede udfordring er den kulturfor-
skel, han oplever der er, mellem kommune 
og amt. “Der er efter min mening nogle 
ting, der ikke kører så smidigt i kommunen, 
som de gjorde i amtet. Det selvstændige 
råderum var større i amtet. Det betyder, at 
vi kunne træffe beslutninger i amtet, som 
vi ikke kan i kommunen. Det er utrolig bu-
reaukratisk. Men der er ikke andet at gøre 
end at indrette sig og så på sigt forsøge at 
forbedre tingene”, siger Jens Ove. 

Mindre faglighed
Jens Ove ved godt, at mange af hans kol-
leger, der kom fra de gamle kommuner, 
oplever en forbedring af fagligheden, fordi 
de i den nye store kommune er flere om at 

løse opgaver, de før sad alene med. Men 
virkeligheden er en anden for Jens Ove. “Jeg 
mangler den daglige sparring med kolleger 
med samme faglighed. Opsplitningen af 
miljøopgaverne til miljøcenter og kommune 
har haft en negativ betydning for faglig-
heden. Før sad vi 6-7 medarbejdere med 
det samme område. I dag sidder jeg stort 
set alene. Det går ud over arbejdsglæden, 
at jeg skal bruge så meget tid på admini-
strative og bureaukratiske opgaver, der ikke 
er mit interessefelt. Det medfører mindre 
engagement og større ligegyldighed. Fordi 
jeg sidder alene med mit fagområde, be-
grænser det også mine muligheder for at 
udvikle mig rent fagligt. Det er selvfølgelig 
meget ærgerligt”, siger geologen, der i dag 
er mere tilbøjelig til at se sig om efter an-
det arbejde, end han nogensinde har været. 
Også tanken om efterløn har strejfet Jens 
Ove. “Mine overvejelser går jævnligt i de 
retninger. Men jeg synes stadig, det nye job 
i kommunen skal have en chance. Jeg har 
arbejdet med grundvand siden 1980 og 
sidder med meget viden og erfaring på om-
rådet. Den viden skal kommunen nu have, 
og den må ikke gå til spilde”.

“Det går ud over arbejdsglæden, at jeg skal 
bruge så meget tid på administrative og bu-
reaukratiske opgaver, der ikke er mit interes-
sefelt. Det medfører mindre engagement og 
større ligegyldighed”, siger Jens Ove Nielsen, 
der er geolog og arbejder i Viborg Kommune.

Ud af de 100 medarbejdere, 
jeg arbejdede med i det 
gamle amt, blev tre af dem 
langtidssygemeldt som følge 
af stress i forbindelse med 
nedlukningen af amtet. Efter 
1. januar 2007 fortsatte den 
stressede tilværelse i de nye 
administrative enheder”.

“
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daglige opkald  
til hotline

Ny arbejdsplads, ny chef, nye opgaver, nye 
kolleger, nye rutiner, nye ... Man kan blive 
ved. For mange offentligt ansatte betød 
reformen, at der blev vendt op og ned på 
arbejdslivet. Det kan gå hårdt ud over med-
arbejdernes trivsel, og det var direktionen 
godt klar over i Næstved Kommune. Derfor 
prioriterede de medarbejdertrivslen højt og 
satte gang i flere tiltag.

“I Næstved Kommune er der blevet 
gjort mange ting for at styrke sammen-
holdet og fagligheden i forbindelse med 
reformen. Jeg ved, at medarbejderne er 
glade for tilbuddet om en HR-Hotline, og 
jeg tror, det havde stået slemt til, hvis man 
ikke havde haft sociale arrangementer og 
temadage. Det er forbilledligt, at man i 
kommunen har været klar over, at der kan 
opstå problemer, når så mange kulturer 
skal samles, og at man reagerer derefter”, 
siger Jørgen Hinderfelt Andersen, der er 

tillidsrepræsentant og repræsenterer 23 
DM-medlemmer i Næstved Kommune.

Lige fra start havde kommunen en 
handlingsplan. En måned inde i den nye 
struktur åbner Næstved Kommune en 
HR-Hotline, som medarbejdere og ledere 
kan kontakte døgnet rundt, hvis de har 
personlige eller arbejdsmæssige frustra-
tioner. Henvendelser til telefonlinjen er 
anonyme og kan, afhængig af den enkeltes 
problemstilling, munde ud i henvisning til 
stressvejleder, erhvervspsykolog, henvis-
ning til fagforeningers tilbud eller coaching 
med intern konsulent. “Det kan være svært 
for nogle at gå til deres tillidsrepræsen-
tant eller leder med problemer. Det kan fx 
være, når det gælder ledelsens manglende 
prioritering af opgaver. Men med HR-
Hotline er man sikret anonymitet. Derfor 
er det et vigtigt initiativ. Derudover giver 
det medarbejderne flere strenge at spille 

Næstved Kommune har gjort en aktiv indsats for at 
sikre medarbejdernes trivsel ved overgangen til den nye struktur. Oprettelsen 
af en anonym telefonlinje er et eksempel. Det er stadig op til den enkelte 
selv at søge hjælpen.

af Franciska Lee Beckett · flb@dm.dk   foto: Lars Rønbøg

Jeg ved, at medarbejderne 
er glade for tilbuddet om en 
HR-Hotline, og jeg tror, det 
havde stået slemt til, hvis 
man ikke havde haft sociale 
arrangementer og tema-
dage”.

Jørgen Hinderfelt Andersen,  
tillidsrepræsentat i Næstved Kommune

“
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på, fordi det er et alternativ til en snak 
med leder eller tillidsrepræsentant”, siger 
Jørgen Hinderfelt Andersen, der ud over at 
være tillidsrepræsentant arbejder som ud-
viklingskonsulent i kommunens Teknik- og 
Miljøforvaltning. 

Forandring er svær
En af initiativtagerne til HR-Hotline er Anne 
Fossing, der er chefkonsulent i Næstved 
Kommune. “Det er svært, når man skaber 
forandringer for mennesker, der ikke selv 
har valgt det. Det anerkender vi, og vi vil 

gerne tage hånd om medarbejderne. Det 
kan man gøre på mange måder. Selvom der 
bliver holdt personaledage og sociale ar-
rangementer, så har de fleste behov for et 
frirum, hvor det er tilladt at tale om følelser, 
usikkerhed og frustrationer. Og det kan 
man bruge HR-Hotline til”, siger Anne Fos-
sing, der er en af de i alt tre personer, der 
betjener HR-Hotline.

Anne Fossing understreger, at det er 
den enkelte selv, der skal tage kontakt til 
HR-Hotline. Hverken ledere eller kolleger 
kan ringe på andres vegne. “Man har selv 
et ansvar for sit arbejdsliv. Det er nødven-
digt, at man selv træffer beslutningen om, 
at man har brug for at tale om sine frustra-
tioner eller problemer. Den beslutning kan 
andre mennesker ikke træffe på ens vegne, 
og man kan ikke tvinge et andet menneske 
til at søge hjælp”, lyder det fra Anne Fos-
sing, der samtidig understreger, at det er 
den nærmeste leder, der har det overord-
nede ansvar for gode arbejdsvilkår.

Stadig behov for hjælp
Jørgen Hinderfelt Andersen ved fra sine 
kolleger, at der er stor tilfredshed med 
oprettelsen af en hotline. Tilbuddet har 
været godt markedsført, så det er velkendt, 
at kommunen har en hotline. 150 perso-

ner henvendte sig i løbet af de første syv 
måneder. Det svarer gennemsnitligt til en 
henvendelse dagligt pr. arbejdsdag.

I udgangspunktet skulle den anonyme 
hotline køre frem til sensommeren 2007. 
Da en evaluering viste, at medarbejderne 
var meget positive over for tilbuddet, blev 
det besluttet at forlænge perioden. “Fusio-
nen er ikke kommet endeligt på plads, og 
så længe der er henvendelser, vil vi fort-
sætte med at have en HR-Hotline”, siger 
chefkonsulent Anne Fossing. 

Jørgen Hinderfelt Andersen oplever 
også, at medarbejderne stadig er optaget 
af reformen. “Der er mange mennesker, 
der har fået ændret deres arbejdssituation 
fuldstændig, og jeg oplever, at reformen 
stadig fylder meget”, lyder det fra tillidsre-
præsentanten.

Chefkonsulent Anne Fossing tager telefonen, når frustrerede medarbejdere i Næstved Kommune 
tager kontakt til HR-Hotline. Ifølge DM-tillidsrepræsentant Jørgen Hinderfelt Andersen er der 
stor tilfredshed med ordningen.  

Kommuner mangler  
stresspolitik

To tredjedele af landets kommuner 
mangler en stresspolitik. Blot en ud 
af tre kommuner har en stresspoli-
tik, viser undersøgelsen.

Det på trods af at kommunerne 
siden 2005 har været forpligtet 
til at have en nedskrevet politik 
om, hvordan de vil håndtere stress 
blandt medarbejdere. En stress-
politik kan eksempelvis indeholde 
retningslinjer for, hvordan man 
forebygger stress, og hvordan man 
håndterer stress. 21 kommuner har 
deltaget i KTO’s undersøgelse.
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Du er dit eget produktionsapparat. Din 
hjerne og din viden er din magt. 

Derfor er det selvsagt også din egen 
skyld, hvis du ender i en djævelsk træde-
mølle, hvor opgaverne strækker sig langt 
ind i aftentimerne, og hvor du vågner med 
dunkende hjerte, fordi en deadline nærmer 
sig. Du planlægger jo selv dit arbejde, så 
det er også dit eget ansvar at sige stop. 
Ikke?

Naturligvis ikke!, siger Christine Ipsen. 
Det er derimod ofte arbejdspladsens an-
svar, hvis en medarbejder får stress. Det 
kan godt være, medarbejderne har en 
udstrakt frihed til at planlægge deres eget 
arbejde, men i sidste ende er ansvaret for 
deres ve og vel arbejdsgiverens.

“Problemet er, at man på mange ar-
bejdspladser aldrig får rigtig talt om 
arbejdets tilrettelæggelse. Derfor får vi-
densarbejderne den fornemmelse, at i og 

med de har en stor grad af selvledelse, så 
ligger løsningen på deres problemer med 
eksempelvis stress også hos dem selv”, 
siger Christine Ipsen, post doc. på DTU, 
hvor hun netop har færdiggjort et ph.d.-
projekt med titlen “Vidensarbejderens 
særlige arbejdssituation og muligheder for 
forebyggelse af arbejdsrelateret stress i 
vidensarbejdet”.

De stressede medarbejdere bliver jævn-
ligt bestyrket i vildfarelsen om, at stress 
er noget, de selv må tage sig af. Det kan 
eksempelvis være via medarbejdermøder, 
hvor en konsulent kommer og foredrager 
om, hvordan man skal blive bedre til kun at 
tjekke mails to gange om dagen, at gå hjem 
klokken 16 og ikke tage telefonen i week-
enden. Tiltag, der bliver lavet i den bedste 
mening for at styrke medarbejderne. Men 
resultatet kan let blive det modsatte.

“Det er en symptombehandling over 
for den enkeltes stressede hverdag. Og 
det betyder, at man ikke får diskuteret de 
daglige rammer, som det reelt handler om”, 
påpeger Christine Ipsen.

“I andre brancher er det meget konkret, 
hvad man skal gøre for at beskytte med-
arbejderne. De kan få sikkerhedssko, stil-
ladser eller løfteredskaber. Den slags kon-
krete tiltag er sværere i vidensarbejdet”.

Ledelsesansvar
Men der findes veje frem. Selv om de kræ-
ver, at der måske skal støbes et helt nyt 
fundament, før stenene kan lægges.

“Først og fremmest kræver det, at ledel-
sen tager sin opgave alvorligt og bruger 
tid på at se organisationen grundigt efter i 
sømmene”, siger Christine Ipsen.

I dag kommer den ledelsesmæssige sty-
ring af vidensarbejderne nemlig især til ud-
tryk i form af individuelle præstationsmål, 
diverse – individuelle – belønningsstruk-
turer og interne måle- og rapporteringssy-
stemer. Men der er behov for, at ledelsen 
og medarbejderne i samarbejde kommer 
frem til nogle overordnede retningslinjer 
for arbejdet i dagligdagen.

For at nå dertil er Christine Ipsens råd, at 
man laver en række workshopper, hvor må-
let dels er at nå frem til en fælles forståelse 

det er ikke din egen 
skyld Uformelt, individuelt og helt tilfældigt. Sådan karakte-

riserer post doc. Christine Ipsen i en ny ph.d.-afhandling arbejdspladsernes 
indsats mod stress. Stress gøres til den enkelte medarbejders eget problem, 
og det bør der gøres noget ved, mener hun.

af Mette Engell Friis · magisterbladet@dm.dk   foto: Henrik Petit

Definition på  
en vidensarbejder

Vidensarbejderen beskrives som 
en ambitiøs, dygtig og kompetent 
medarbejder, der ønsker og søger 
udfordringer. Han/hun har endvi-
dere en høj stresstærskel, er villig 
til at ofre sig for kunden, udviser 
og har et stort ansvar for sit eget 
arbejde og arbejdsliv. Endvidere 
respekterer han/hun deadlines, er 
socialt anlagt og selvorganiseret. 
Endelig er det karakteristisk, at 
han/hun ikke taler om svagheder  
og problemer.

Vi har alle sammen prøvet at sid-
de til møder, hvor der er beslut-
tet ting, som aldrig bliver gen-
nemført. Det er meget frustre-
rende, og det medvirker faktisk 
til at øge ens stressniveau ...”.

“
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af problemerne, dels at sikre at der bliver 
fulgt op på de ting, der kommer frem.

“Vi har alle sammen prøvet at sidde til 
møder, hvor der er besluttet ting, som 
aldrig bliver gennemført. Det er meget 
frustrerende, og det medvirker faktisk til at 
øge ens stressniveau, fordi man føler, man 
agerer i et ledelsesmæssigt tomrum, hvor 
ingen har overblik til at tage ansvar eller 
beslutninger”.

Derfor skal lederen sørge for, at mø-
derne har en klar dagsorden, hvor man 
dels kan diskutere, hvad der bør ændres 

på det organisatoriske plan, dels hvad 
man konkret kan gøre på det nære plan. 
Det er også vigtigt at få frem, hvorfor den 
slags initiativer måske ikke har båret frugt 
tidligere, så man undgår de gamle faldgru-
ber. Samtidig må man følge op på de nye 
initiativer, der søsættes, så man kan se på, 
hvorfor noget virker, og andet ikke gør. 

Christine Ipsen erkender, at det kræver 
mod at lave en workshop, som udfordrer 
de eksisterende strukturer.

“Det er jo netop derfor, man mange 
steder vælger at ruste medarbejderne til at 

klare hverdagen selv, frem for at finde ud 
af hvor problemerne grundliggende stam-
mer fra”.

Men at turde begynde at bryde med de 
eksisterende organisatoriske rammer kan 
ende med at blive en win-win situation for 
både ledelse og medarbejdere. 

De seks barrierer 

Christine Ipsen ved godt, at det er svært for både ledelse og medarbejdere at 
tage tyren ved hornene og for alvor få diskuteret, hvad der bør laves om på ar-
bejdspladsen. 

Hun peger derfor på seks barrierer, som man må forcere, før den gode snak 
kan komme i gang:
1.  Frygten for, hvad det reelt er, vi er i gang med at pille ved. Hvis vi rykker ved 

én ting, ryger det hele måske så på gulvet.
2.  Hvad er det helt konkret, vi skal ændre ved?
3.  Det er alt for dyrt at lave fundamentalt om på organisationen.
4.  Stress er vist i grunden et privat problem, og alt det der med psyken er lidt 

puha at tale om – så hellere holde mund.
5.  Vi har en benægtelseskultur. Psykisk arbejdsmiljø og stress opleves for det før-

ste som et privat problem, for det andet vælger man at betragte vidensarbejde 
som et suverænt arbejde, hvor stress er et vilkår.

6.  Det koster penge at kigge alting grundigt igennem, og er det nu også så nød-
vendigt?

Christine Ipsen mener,  
det er vigtigt, at videns- 
arbejderne husker på, at:

•  stress og dårligt arbejdsmiljø ikke 
er et individuelt problem. Videns-
arbejdet betyder ganske vist, at 
man bliver aflønnet individuelt og 
bedømt individuelt, men det er 
stadig arbejdsgiverens ansvar at 
tilrettelægge arbejdet, så medar-
bejderne ikke bliver syge.

•  lægge problemerne åbent frem. 
Ingen bliver raskere eller mere af-
balancerede af en hurtig betroelse 
til kollegaen ved en julefrokost el-
ler på vej hjem fra kurset.

•  medarbejderne ikke skal ac-
ceptere et løfte om gratis psy-
kologhjælp som en løsning på 
stressproblemer. Der skal mere 
fundamentale løsninger til.

“Problemet er, at man på 
mange arbejdspladser aldrig 
får rigtig talt om arbejdets 
tilrettelæggelse. Derfor får 
vidensarbejderne den fornem-
melse, at i og med de har en 
stor grad af selvledelse, så 
ligger løsningen på deres pro-
blemer med eksempelvis stress 
også hos dem selv”, siger 
Christine Ipsen, post doc. på 
DTU og ph.d. på et projekt 
om “Vidensarbejderens særlige 
arbejdssituation og muligheder 
for forebyggelse af arbejdsre-
lateret stress i vidensarbejdet”.
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Forskere, undervisere, embedsmænd, mil-
jøfolk, lærere, sygeplejersker og avisbude. 
Offentligt ansatte bliver målt, vejet og 
evalueret.

Officielt handler de mange målinger om 
at sikre kvaliteten af offentligt ansattes 
arbejde. Men den forklaring holder ikke 
vand, mener en forsker efter intensive stu-
dier af fænomenet kvalitet.

“Hvis formålet virkelig var at højne kva-
liteten, ville et nyt kvalitetssikringssystem 
indeholde en definition af kvalitet. Det 
ville også indeholde en argumentation for, 
hvorfor og hvordan systemet fører til mere 
kvalitet. Men det ser man yderst sjældent”, 
siger Peter Dahler-Larsen.

Han er evalueringsforsker på Syddansk 
Universitet og har netop udgivet bogen 
“Kvalitetens beskaffenhed”.

Her analyserer han kvalitetsbølgens 
beskaffenhed som offentligt og samfunds-
mæssigt fænomen. Kvalitet er ikke noget, 
der bare opleves, men noget, som mellem 
mennesker tænkes, måles, forvaltes og 
produceres. Især i disse år. Især i stat, re-
gioner og kommuner.

Kvalitet er blevet allestedsnærværende, 
organiseret og offentlig.

“Der er mange mekanismer og drivkræf-
ter på spil i den offentlige sektor, når man 
ønsker kvalitetssikring. Et fremtrædende 
motiv er politikeres og lederes forsøg på 
at fralægge sig ansvaret for eventuelle 
svigt og fejl. Hvis en patient bliver glemt 
på toilettet, eller hvis et barn falder ned af 
klatrestativet, kan politikerne sige: “Jamen, 
vi har sat et kvalitetssikringssystem op, og 
hvis der er problemer på Herning Sygehus 
eller i børnehaven i Tullebølle, så er det 
ikke vores skyld”. Målingen skal sikre, at 
ansvaret kan placeres hos nogle andre. Et 
kvalitetssikringssystem har i dag samme 
funktion, som et skuffenotat havde tidli-
gere. Hvis der opstår en møgsag, har man 
garderet sig mod kritik”, forklarer Peter 
Dahler-Larsen.

Forslag får klapsalver
Peter Dahler-Larsen bliver mødt med klap-
salver på konferencer og møder, når han 
foreslår et øjeblikkeligt stop for yderligere 
krav om dokumentation.

Han forestiller sig et dokumentations-
stop efter samme model som skattestop-
pet. Der sættes et loft på mængden af do-
kumentationskrav, og herefter må der ikke 
indføres nye. Hvis ydre omstændigheder 
betyder, at der opstår tvingende behov 
for ny dokumentation, må man aflyse en 
tilsvarende mængde af gamle dokumenta-
tionskrav.

Når klapsalverne har lagt sig, indrøm-
mer han, at hans forslag nok er mere 
inspirerende og provokerende, end det er 
realistisk. Velkomment ville det uden tvivl 
være blandt de fleste medarbejdere i den 
offentlige sektor.

“Folk jamrer og klager over al den tid, 
der går med at dokumentere, at de gør 
deres arbejde ordentligt. Og tidsspildet er 
ikke engang det værste. Målinger opleves 

forsker gør  
oprør mod måleri

De er dyre, plagsomme og i bedste fald helt uden effekt.  
En forsker har studeret forskellige systemer til kvalitetssikring. Nu  
opfordrer han til et øjeblikkeligt stop for nye krav om dokumentation.

af Lisbeth Ammitzbøll · la@dm.dk   foto: Heidi Lundsgaard

Et kvalitetssikringssystem har i 
dag samme funktion som et skuf-
fenotat havde tidligere. Hvis der 
opstår en møgsag, har man gar-
deret sig mod kritik”.

“
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også som udtryk for mistillid, fordi de ofte 
er kontrollerende på en måde, der er for-
ældet og et udtryk for industrisamfundets 
normer. Desuden opleves de tit som tåbe-
lige, fordi de udtrykker nogle standarder, 
som ikke har ret meget med faglig kvalitet 
at gøre”, fremhæver evalueringsforskeren.

Slagord som “færre regler, flere effekter” 
betragter han med skepsis.

“Man benytter en antibureaukratisk re-
torik, men den er jo fuldstændig hyklerisk, 
hvis vejen til at dokumentere de ønskede 
effekter går over detaljerede, dokumentba-
serede forskrifter for og afrapporteringer 
af organisatoriske procedurer”.

  
Standarder uden kvalitet
Læger bør fortsat føre journaler over de-
res patienter. Forskere bør publicere deres 
forskning. Lærere bør gøre status over ele-
vers fremskridt.

Dokumentation kan i sig selv være både 
fornuftig og nødvendig ifølge Dahler-
Larsen.

“Problemet med de fleste såkaldte 
kvalitetssikringssystemer i dag er, at de 
er opstået ved knopskydning og aldrig 
selv bliver underlagt en vurdering af deres 
lødighed. I nogle akkrediteringssystemer 
udløser det point, at en institution har et 
kvalitetssikringssystem. Man spørger ikke 
efter systemets definition af kvalitet, man 
vurderer ikke, om det er et godt og fornuf-
tigt system, eller undersøger, hvilke egen-

skaber og resultater det fremmer. Man får 
point, hvis man har et system. Ellers ikke. 
Dermed fremmer man de mest tåbelige 
systemer, fordi de er hurtigst at indføre. 
Den korteste vej for en institution, der vil 
indføre et kvalitetssikringssystem, går over 
standardisering. De mest udbredte kvali-
tetsperspektiver i dag er dem, som det er 
lettest at operationalisere, ikke dem, som 
bygger på de bedste argumenter, eller som 
demonstrerer de mest hensigtsmæssige 
praktiske konsekvenser”.

Ødelægger kommunalt selvstyre
I dag er hele den offentlige sektor hærget 
af krav om kvalitetssystemer og standar-
disering. Det går ud over det kommunale 
selvstyre, påpeger Dahler-Larsen.

“Hvis en standard lægges fast af po-
litikere som udtryk for kvalitet, så bliver 
enhver afvigelse fra standarden illegitim. 
Afvigelse bliver sat lig med mindre kvalitet 
og i næste led med et fagligt eller organi-
satorisk svigt. Standardperspektivet un-
derminerer hele idéen om kommunalpolitik, 
fordi du ikke længere kan prioritere mellem 
områder uden at blotte dig for kritik”, på-
peger han.

Selv vurderer han sit forslag om et do-
kumentationsstop som mere realistisk i 
dag, end det var for nogle år siden.

“For bare fem år siden var alle vilde med 
målstyring og rammestyring og kvalitets-
styring. Nu er der en vis skepsis over for 
styring via standarder. Offentligt ansatte 
kan se, at systemerne ikke giver mere 
kvalitet, og de føler sig umyndiggjorte af 
den konstante kontrol. Idéen med et do-
kumentationsstop skulle være at få ro til at 
diskutere kvalitet i den offentlige sektor og 
finde relevante måder at måle det på. Jeg 
går ind for kvalitetsmåling, hvis man har 
en relevant definition af kvalitet. Men det 
har man ikke i den offentlige sektor i dag”, 
siger han.

Evalueringsforsker 
Peter Dahler-

Larsen: “Regerin-
gen bør indføre et 
dokumentations-
stop efter samme 

opskrift som 
skattestoppet”.

Den optimale situation for poli-
tikere opstår, når standarden er 
defineret af en stor internationalt 
anerkendt institution, mens selve 
ansvaret er placeret helt decen-
tralt og lokalt i det yderste led”.

“
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Hvem henvender uddannelsen sig til?

Stabsmedarbejdere, institutionsledere, konsulenter 
og fuldmægtige i kommuner og regioner.

Hvor lang tid tager det?

Uddannelsen er delt op i 4 moduler af to dage 
med hvert sit tema samt et eksamensmodul. 

Hvad koster det?

Prisen for projektlederuddannelsen er 28.125,- 
Beløbet dækker undervisning, forplejning og materialer.

Tilmeld dig allerede i dag

Benyt tilmeldingsblanketten og se det fulde program samt 
datoer under “Kurser og uddannelser” på www.cok.dk. 

Du kan også kontakte udviklingskonsulent Hanne Lykke 
på 8232 5000 / hl@cok.dk. Eller koordinator Heidi Ørting 
Carlson på 8232 5000 / hoec@cok.dk. 

Projektleder med fokus på 
kommunale opgaver

Projektlederen er en uddannelse fra COK, der som den 
eneste af sin slags har de særlige kommunale vilkår og 
udfordringer i fokus. 

Her får du et solidt kompetenceløft til at udfylde rollen 
som projektleder og mestre kunsten at drive, styre og lede 
projekter i en kommunal organisation, hvor kommuni-
kation, forandringsledelse og politisk styring er nøgleord.

Hvad får du ud af uddannelsen?

  Et solidt fundament for fortsat udvikling som 
 projektleder
  Redskaber til at håndtere udfordringer og forandringer 

 i udviklingsprojekter
  Viden om styringsredskaber og projektværktøjer
  Øget indsigt i kommunikation, motivation og konflikter
  Indsigt i egne styrker og svagheder som projektleder i 
forhold til ledelse af gruppen

  Øget forståelse og kompetence i forhold til at agere i en 
kompleks politisk virkelighed

COK (Center for Offentlig Kompetenceudvikling) er den førende læringspartner inden for offentlig 
kompetenceudvikling. 25.000 kommunale politikere, ledere og medarbejdere gør hvert år brug af COKs tilbud. 
COK og KL samarbejder om en række formidlingsopgaver med relation til den kommunale opgavevaretagelse

Få et solidt kompetenceløft i rollen som projektleder 
og lær at drive, styre og lede projekter 

i en kommunal organisation.

Uddannelsen er den eneste af sin slags, 
der har kommunale vilkår og udfordringer i fokus!

Uddannelse
Bliv projektleder 

med fokus på 
kommunale opgaver

Fyn og Sydjylland
INTRO: Mandag d. 25. februar

9.00-16.00

Nord- og Midtjylland
INTRO: Mandag d. 18. februar

9.00-16.00

Hovedstadsområdet
INTRO: Tirsdag d. 4. marts

9.00-16.00
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fokus på arbejdsmiljøet 
i 2008

Hjælpen er lige om hjørnet – både hvis 
det for alvor brænder på, eller du blot øn-
sker at indhente mere viden om stress og 
andre arbejdsmiljøspørgsmål.

Et bedre psykisk arbejdsmiljø på både 
private og offentlige magisterarbejds-
pladser er udpeget som et særligt politisk 
indsatsområde i DM i 2008, og dermed 
bliver der sat ekstra blus under aktiviteter, 
der for alvor sætter stress-problematikken 
i fokus:

•  DM er i starten af marts arrangør af et 
todagesseminar for sikkerhedsrepræsen-
tanter, der skal give dem de fornødne red-
skaber til at stå for kollegial stresshånd-
tering og desuden stå for arbejdet med 
at formulere og implementere en stress-
politik på de respektive arbejdspladser. 
Seminaret vil fokusere på, hvordan man 
på gruppe- og organisationsniveau kan 
forebygge og håndtere stress.

Også for andre end de tillidsvalgte DM-
medlemmer er der masser af støtte, vejled-
ning og viden at hente i foreningen:

•  DM’s faglige konsulenter deltager med 
oplæg på fyraftensmøder eller klubmøder, 
hvor emner som fx arbejdstid, merarbejde, 
psykisk arbejdsmiljø og stress-håndtering 
er på dagsordenen. 

•  DM har to arbejdsmiljøkonsulenter, Lis-
beth Møller og Minna Melgaard, som man 
kan henvende sig til i alle spørgsmål, der 

vedrører det fysiske og psykiske arbejds-
miljø. De kontaktes på telefonnumrene 
3815 6615/16 eller på e-mail: lm@magi-
ster.dk og mim@magister.dk 

•  Afdelingen for Kompetence & Karriere til-
byder coaching og karriereafklaringssam-
taler til medlemmer. Du kan ringe mandag 
kl. 13-16 og torsdag 15-18 på telefon 38 
15 66 00, tast 4. 

•  Hvis du er i fare for at blive eller er blevet 
syg af et dårligt psykisk arbejdsmiljø, bør 
du opsøge din egen læge. Men DM kan 
hjælpe dig med at anmelde din sygdom til 
Arbejdstilsynet. 

•  DM har mulighed for at henvise medlem-
mer til psykologhjælp, hvis arbejdsmiljø-
konsulenterne vurderer, der er behov for 
det.

•  Afdelingen for Kompetence og Karriere 
har en række kurser på programmet om 
individuel stress-håndtering og mental 
træning. 

•  Er du interesseret i at blive bedre til at 
vejlede stressede kolleger, så de ikke 
ender med at blive syge eller brænde ud, 
så tilbyder Kompetence & Karriere et 
kursus med overskriften “Stressvejleder på 
arbejdspladsen”. Kurset, som næste gang 
starter den 27. februar, kombinerer viden 
om kilder til og symptomer på stress og 
deres indvirkning på trivslen. Samtidig får 

deltagerne redskaber til at kunne vejlede, 
samtale og lave handlingsplaner for deres 
stressramte kolleger. 

•  Til magistre på små arbejdspladser, hvor 
der hverken er valgt sikkerheds- eller til-
lidsrepræsentant, er der inspiration at 
hente i en lille pjece, som DM har udgivet. 

•  Også på DM’s hjemmeside har foreningen 
samlet en buket af viden om og erfaringer 
vedrørende stress og håndteringen af 
problemet. Her finder du også en oversigt 
over kurser i DM-regi. 

•  www.dm.dk er i det hele taget et godt 
sted at starte, hvis du vil vide mere. 

En bred vifte af tilbud til DM’s medlemmer skal styrke indsatsen for et 
bedre psykisk arbejdsmiljø på magisterarbejdspladser. Seneste skud på stammen er 
et todages seminar i kollegial stress-håndtering for DM’s sikkerhedsrepræsentanter. 

af Pernille Siegumfeldt · psi@dm.dk
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 af Thomas Ryan Jensen, cand.mag. i filosofi og kommunikation

Skal jeg være loyal over for min kollega eller 
hjælpe mine kunder? Skal jeg være ærlig om 
min livssituation og risikere at blive kendt 
som “hende den nyskilte”? Skal jeg finde 
mig i, at min leder insisterer på at optræde 
som terapeut over for mig – eller rejse mig 
op og afbryde prøvetidsevalueringen?

Ovennævnte er tre af i alt 15 fortæl-
linger om moralske udfordringer i organi-
sationer, som indgår i Gitte Haslebo og 
Maja Loua Haslebos ambitiøse, mættede 
og meget læseværdige “Etik i organisatio-
ner”. Forfatterne er erhvervspsykologer og 
konsulenter, og bogen er, selvom anslaget 
er teoretisk, orienteret mod hverdagen i 
organisationer. Hensigten er bl.a. at øge 
opmærksomheden over for organisations-
livets moralske aspekter og bidrage til et 
mere righoldigt etisk sprog om samme. 

Sprogfokusset er ikke tilfældigt. Forfat-
ternes afsæt er socialkonstruktivistisk, 
og de ser sproget som et i høj grad etisk 
relevant domæne. Som det siges: “Når de 
udsagn, vi kommer med, og de spørgsmål, 
vi stiller, er med til at skabe den sociale 
virkelighed, vi indgår i, bliver hver for-
mulering også et moralsk valg”. Moralske 
spørgsmål er i denne optik ikke noget eks-
traordinært, som hører særlige områder 
– fx seniorpolitik eller ligestilling – til, men 
tværtimod indlejret i enhver sproglig og 
relationel situation. Det stiller krav om en 
anden slags etik.

Hvordan kan en sådan – socialkonstruk-
tivistisk – etik for organisationer funderes 
og formuleres i praksis? Det er bogens 
egentlige spørgsmål. Forfatterne indleder 
med at undersøge udvalgte etikker og 
forkaster dem som henholdsvis objektivi-
stiske (pligt- og nytteetik med fokus på 
universelle principper uden for den enkelte) 
og subjektivistiske (individcentrerede etik-
ker om bl.a. selvudvikling med fokus på 
signaler inden i den enkelte). Mellem de 

to yderpunkter ser forfatterne en tredje 
vej, som fokuserer på det, der sker imellem 
mennesker. Den betegnes en relationel 
etik. Jeg kan godt se pointen, men det er 
en noget forsimplet tredeling. 

Den relationelle etik, som forfatterne 
udvikler, har lighedstræk med common-
sense-etikken og dens fokus på hverda-
gens forståelse af moralske pligter og 
rettigheder. Den relationelle etiks regler 
udspringer dog ikke af grundværdier, men 
af en analyse af begreberne kontekst, re-
lationer, diskurser, anerkendelse og magt. 
De udforskes over fem kapitler med et 
skarpt blik for deres etiske implikationer 
i organisationer og leder til lige så mange 
holdepunkter for en relationel etik: social 
ansvarlighed, dialog, positionering, solida-
risk refleksivitet og at mødes som moralske 
aktører. Under hvert punkt listes endelig 
forpligtelser og rettigheder, under positio-
nering fx: “Vi lytter til fortællingens plot 
og dermed til, hvilke positioner fortællin-
gen stiller til rådighed”.

“Etik i organisationer” er efter min 
mening en meget vellykket bog. Den 
skærper opmærksomheden på de mo-
ralske aspekter, den skaber nyt sprog og 
kommer med et bud på en relationel etik, 
som den endda får omsat i handlingsan-
visninger. Derudover har den fremragende 
præsentationer af bl.a. Goffmans teorier 
om ansigtsarbejde, Austins sprogfilosofi 
og Pearce’s meningsteori og leverer øjen-
åbnende analyser af fænomener som 360 
graders-måling, diskursen om chefen som 
psykopat, at rose m.m.

Uden svagheder er den ikke. Forfat-
terne citerer englænderen Peter Lang for, 
at “people can be very passionate about 
theories”, og det er i høj grad tilfældet her. 
Forfatternes ståsted sætter sig passioneret 
igennem og fører sine steder til en meget 
værdipræget modstilling af socialkonstruk-
tionistiske, og hvad man identificerer som 
især “realistiske”, positioner. Det præger 
bl.a. behandlingen af etikkerne, om hvilke 
det et sted siges, at de seneste årtiers 
dominerende etiske tænkning har været 
præget af universalisme og fundamenta-
lisme. Det må kaldes en meget passioneret 
tolkning.

Det ændrer dog ikke ved, at “Etik i or-
ganisationer” som helhed er en bog af den 
fine slags, hvor man kan åbne et tilfældigt 
sted, læse 5-6 sider og blive elementært 
inspireret. 

Gitte Haslebo og Maja Loua Haslebo: Etik i 
organisationer – Fra gode hensigter til bedre 
handlemuligheder. Dansk Psykologisk Forlag, 
2007, 344 sider, 398 kr.

Thomas Ryan Jensen arbejder som selvstændig 
i firmaet “Ryan & Højlund – Filosofi i organi-
sationer”.

 lige udkommet a

Etik i organisationer
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Handelshøjskolen i København (CBS) skal ikke forvente et ekstra økono-
misk tilskud for at redde en række sprogfag, som CBS ellers planlægger at 
nedlægge.

“Når uddannelserne udbydes på andre universiteter, er det ikke et 
nationalt problem, der skal løses med min indblanding”, siger videnskabs-
minister Helge Sander i en pressemeddelelse.

Som beskrevet i Magisterbladet nr. 18/2007 drejer det sig om fagene 
italiensk og russisk samt translatør- og tolkeuddannelsen i fransk, spansk, 
tysk, italiensk og russisk.

“Disse fag har CBS valgt at nedlægge på grund af et faldende optag 
og tilhørende dårlig økonomi. Det er universitetet i sin fulde ret til - og 
perspektiverne er helt i tråd med, hvad regeringen generelt opfordrer 
til: At fagligt mindre miljøer bliver styrket ved, at man samler kræfterne i 
større enheder”, siger Helge Sander.

Translatør- og tolkeuddannelser i fransk, spansk og tysk vil stadig blive 
udbudt på Aarhus Universitet.

“Hvad angår italiensk og russisk, så vil disse fag stadig eksistere som 
kultursproguddannelser på henholdsvis to og tre universiteter. Vel er 
der forskelle på erhvervssproglige og kultursproglige uddannelser - men 
uddannelsen i arabisk på Aarhus Universitet er et godt eksempel på, at 
disse forskelle kan overvindes”, siger Helge Sander.

mt

Pensionistsektionen i DM har i november 2007 
valgt ny bestyrelse:
Vagn Mathiasen
Morten Laursen Vig
Erik Nejrup
Sianette Kwee
Ole Hansen
Lisbeth Zimmer

Som suppleanter blev valgt:
Toke Gaard Schmidt
Rigmor B. Vestereng
 
Nye i bestyrelsen er Lisbeth Zimmer og Ole Hansen. 
Rigmor B. Vestereng er ny som suppleant.

Sektionens medlemmer af DM’s repræsentantskab 
for 2008-2009 er Vagn Mathiasen, Morten Laursen 
Vig og Sianette Kwee.

Sektionen er i dag repræsenteret i DM’s hovedbe-
styrelse af Erik Nejrup.

 Den ny bestyrelse har holdt konstituerende møde 
den 15. januar 2008 (efter dette nummers dead-
line).

mt

CBS får ikke hjælp  
til at redde sprogfag

DM Pensionist
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Privatiseringer af uddannelsessystemet

– en konference for alle ansatte på tværs af uddannelsesinstitutioner og 
fagforbund om privatiseringer på de videregående uddannelser og de øvrige 
dele af uddannelsessystemet.

Program samt tilmelding: www.dm.dk/privatisering
Tilmeldingsfrist: 21. januar 2008

DM – en fagforening for højtuddannede · Nimbusparken 16 · 2000 Frederiksberg · dm.dk 

Konference 30. januar 2008 i København

DM – en fagforening for højtuddannede

08006-233_MB01_PRI.indd   1 04/01/08   11:00:05

Korte kurser netop nu
Grafi sk procecfacilitering
Regnskab og økonomi-
styring for ikke-økonomer 
Dialog der forandrer
Projektarbejde med LFA
Human Resource 
Management (HRM)
Statistik med Excel  
Personlig planlægning

•
•

•
•
•

•
• bestil katalog på 3815 6668

www.dmefteruddannelse.dk 

Ordet er dit
Gruppecoaching
Tag føringen og nå dine mål
Taleteknik og personlig frem-
træden
Den nye Marketingkonsulent

•
•
•
•

•

>  
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Udtrykket er i dag mest kendt i de ældre 
generationer, 68’erne og dem der er ældre. 
Det betyder selvfølgelig ikke at alle under 
60 ikke kender det, men jo yngre man er, 
jo mindre sandsynlighed er der for at man 
kender og forstår det. Opslag på Google vi-
ser også at udtrykket hører en svunden tid 
til, der er så få eksempler på det at det kan 
karakteriseres som gammeldags og sjældent 
i moderne sprog. Således har redaktionen af 
Den Danske Ordbog som udkom 2003-5, 
og som beskriver det almindelige ordforråd 
fra 1950 til o. 2000, ikke taget det med. 
Ældre ordbøger oplyser at det betyder “nu 
er alt tabt”, “nu er det galt fat”, “nu er pok-
ker løs”. Et illustrerende citat fra den store, 
gamle Ordbog over det Danske Sprog 
(udkom 1918-54) er forfatteren Carl Ewalds 
(1856-1908):

“Gedden ... er ovre i den anden Ende af 
Søen”, sagde Skallen, “men den kan være 
her hvert Øjeblik, og saa er Hundrede og 
eet ude”.

101 er navnet på et kortspil hvor den 
spiller der først når 101 point, vinder. 
Det kan således minde om det i dag mere 
kendte kortspil 31. Kortspillet er som 
udtrykket gammeldags, det spilles næppe 
mere, og den egentlige brug af udtrykket 
har været at når 101 var ude, så var spillet 
tabt for modparten.

Man kunne fristes til at tro at når kort-
spillet og den egentlige brug af udtrykket 
forsvinder, så forsvinder den overførte 
betydning også, men den slags udvikler 
sig ikke nødvendigvis parallelt. Et udtryk 
kan sagtens overleve den konkrete årsag 
til at udtrykket opstod. Vi kan stadig sige 
“nu faldt tiøren”, dvs. “i et nu at forstå 
sagens sammenhæng”. Udtrykket sigter til 
en tid hvor telefoner var tilgængelige i det 
offentlige rum, og hvor man kunne tele-
fonere ved at putte en mønt i automaten 
til telefonen. I begyndelsen af 1900-tal-

let blev de første 
automattelefoner 
opstillet, og taksten 
for samtalen var de 10 
øre. Tiøren blev puttet i 
foroven, og når forbin-
delsen til centralen, 
som formidlede kon-
takten til modtage-
ren, var opnået, så 
faldt mønten ned 
i bunden af appa-
ratet med en klar 
lyd. Udtrykket 
har fået tilføjel-
sen: “... i enører”, 
som understreger 
at opfattelsen er 
meget langsom. “Så 
faldt tiøren” er stadig 
levende, mens sagen 
unægtelig er forældet.

Nye udtryk kan opstå 
af forældede sagsforhold, 
fx er udtrykket “gå i flyverskjul” 
ret nyt, men den egentlige brug af 
udtrykket er fra anden verdenskrig hvor 
man rent faktisk skjulte flyene for fjendens 
rekognoscering. Det nye udtryk bruges 
gerne om politikere og andre i mediernes 
søgelys, og det refererer til at personerne 
søger at gå i dækning, at gemme sig for 
netop medierne, som fx i dette citat fra 
Nyhedsavisen i september 2007:

“Pia K. i flyverskjul ... Mandag satte 
regeringen og Dansk Folkeparti det sidste 
punktum på en skatteaftale. Og væk var 
Pia Kjærsgaard. Hun skulle sandelig ikke 
nyde noget af, at hendes ansigt blev for-
bundet med den socialt dybt uretfærdige 
skatteaftale”.

“Nu er 101 ude” svarer i den overførte 
betydning meget godt til et andet tal-
udtryk, nemlig “færdig med fyrre”. Dette 

har sin baggrund i en opfattelse af at 
en person er færdig, der er ikke mere at 
komme efter, når vedkommende afslutter 
40-årene, altså når man bliver 50 år. I den 
overførte betydning bruges det om “nu er 
det slut” som i dette eksempel fundet på 
Google: “Nu er julekalenderen færdig med 
fyrre”, men de fleste eksempler på udtryk-
ket refererer til alderen. Det nyere udtryk 
fra midten af 1980’erne “fyrre, fed og 
færdig” bruges endnu kun i den egentlige 
betydning om alder.

Ordspætten

Ordspætten har slået sig ned i Magisterbladet og hakker nu for første gang. Nøje vil den overvåge det danske sprog. Hvor stam-
mer ordene og udtrykkene fra? Hvorfor siger vi sådan? Hvor er det danske sprog på vej hen? Hvilke nye ord skal vi vænne os til? 
Og hvilke skal vi tage afsked med? Intet sprogligt er for småt til Ordspættens spidse næb. Den vil i hvert andet nummer af Ma-
gisterbladet ihærdigt hakke sig ind til forklaringer og betydninger. Vi ved naturligvis, hvem Ordspætten er, men vil kun afsløre, at 
der bag fjer og næb skjuler sig en anerkendt dansk sprogforsker.

nu er 101 ude
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LÆSEVANSKELIGHEDER

Af Carsten Elbro

Læsevanskeligheder giver en samlet, forsknings-

baseret oversigt over læse- og skrivevanskeligheder,

hvad de skyldes, og hvad man kan gøre ved dem.

Bogen handler især om ordblindhed, vanskeligheder

med sprogforståelse i læsning og sammensatte

sproglige vanskeligheder i læsning.

Kr. 279,-

DANSKFAGETS IT-DIDAKTIK

Af Lisbet Kühn og Jeppe Bundsgaard

En grundbog til lærere og lærerstuderende om inte-

gration af it. Bogen præsenterer såvel praktiske

eksempler som didaktiske overvejelser og viser,

hvordan teori og praksis kan supplere og styrke hin-

anden. Bogen indeholder bl.a. kapitler om hjemme-

siden i undervisningen, søgning, samarbejde via 

net og litteraturundervisning og it. Læs mere på

www.it-didaktik.dk. 

Kr. 226,-

GENRESKRIVNING I SKOLEN

Af Mette Kirk Mailand

En praksisbog, der giver dansklærere og lærer-

studerende redskaber til at styrke elevernes genre-

bevidsthed med forskningsbaserede argumenter 

for en genrepædagogisk skriveundervisning, genre-

orienterede skriveøvelser og genremodeller, der 

kan støtte elevernes skriveprocesser i forbindelse

med produktion af tekster.

Kr. 215,-

DRAMA – KUNST OG PÆDAGOGIK

Af Vibeke Boelt

Bogen sætter fokus på drama som æstetisk

udtryksmåde, som genre og som konkret indhold i

dansk-undervisningen. Bogen indeholder ideer til at

arbejde med en række klassiske dramaer og nyere

dansk dramatik.

Kr 225,-

Dansk til læreren

SEMINARIESERIEN

- veje til viden

gennemsyn | 4% online rabat |  nyhedsbrev

www.gyldendal-uddannelse.dk |  tlf. 33 75 55 60

”… en fantastisk bog til de, der 

interesserer sig for drama på mere end

skolekomedie-niveau (…) Vibeke Boelt får  

givet læseren nogle vigtige begrundelser 

for drama og teater i undervisningen og 

kæder det dramapædagogiske arbejde 

sammen læreprocesser, der kan 

styrke elevernes kompetence- 

udvikling.” 

Dramalærerforeningens 
Årsskrift.
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Set med medarbejderøjne er VIA Uni-
versity College kommet godt fra start 
med repræsentanter i alle led af orga-
nisationen. Udfordringen bliver at få 
de forskellige fagområder til at arbejde 
sammen. 

VIA University College er med 15.000 stude-
rende og 2.000 ansatte fordelt på 42 udbudsste-
der giganten blandt professionshøjskolerne. Og 
hos de ansatte giver netop størrelsen anledning 
til bekymringer. For hvordan skal man engagere 
sig i en organisation, “som ingen kan overskue, 
og som kun opleves som en magtkoncentration”, 
som en medarbejder skriver på VIA’s hjemme-
side.

Ser man ledelsens vilje til at imødekomme 
medarbejderne, er der trods det lidt uoverskue-
lige udgangspunkt faktisk grund til optimisme. 
Det mener Martha Møller, tillidsrepræsentant 
og medlem af VIA’s midlertidige bestyrelse. 

Eksempelvis får hvert arbejdssted med mere 
end fem medarbejdere både tillidsrepræsen-
tant- og samarbejdsfunktioner, et ønske, der 
har haft høj prioritet blandt medarbejderne. 

“Det er vigtigt, at vi i samarbejdet mellem le-
delse og medarbejdere starter i bunden, så vi får 
bredden med.  Og selvom der stadig er meget ar-
bejde forude, ser det fornuftigt ud. Vores arbejde 
er blevet anerkendt”, siger Martha Møller. 

Fem søjler 
VIA består i grove træk af fem søjler – tre ud-
dannelsessøjler (en teknisk/merkantil, en sund-
hedsfaglig og en pædagogisk/socialfaglig) samt 
to søjler med henholdsvis en udviklingsdivision 
og en efter- og videreuddannelsesdivision. Hver 
søjle har sin egen direktør, der får stor indfly-
delse på sit område. 

For medarbejderne har det været vigtigt, at 
samarbejdsstrukturen afspejler dette, og med 
et 11 mand stort samarbejdsudvalg for hvert 
direktørområde er det også tilfældet, mener 
Martha Møller. Medlemmerne af samarbejds-
udvalgene vælges af de kontaktudvalg, der også 
hører under hvert direktørområde, og som 
består af samtlige tillidsrepræsentanter. Øverst 
oppe findes hovedsamarbejdsudvalget. 

“Pointen er jo, at der ikke bliver sprunget 
noget led over. Hjørnestenen i samarbejds-
organisationen bliver, at vi alle er involveret i 
samarbejdet og i de beslutninger, der skal være 
opad i systemet. Samarbejdsorganisationen af-
spejler den måde, VIA er bygget op – men hvor 
VIA starter i toppen, starter vi i bunden”, siger 
Martha Møller.  

Fremtiden 
Om medarbejderne i sidste ende får reel indfly-
delse, er op til dem selv, mener Martha Møller. 
Det kræver nemlig, at de sætter sig ud over de 
interesser, der er inden for de enkelte søjler. 

“Det kan blive svært, for man skal være 
enige om fx satsningsområder.  I den situation 
nytter det jo ikke, at vi sidder i hver vores di-
rektørområde og kun vil det, vi selv synes er 
væsentligt og vigtigt”. 

Seminariebladet er afdelingsblad for 
DM's seminarielærere. Bladet udkom-
mer fire gange om året. Næste num-
mer udkommer 4. april.

Redaktion: Jette Schmidt, Anders 
Hamming, Hans Beksgaard 

Redaktionssekretær: Thomas 
Bøttcher

Forside: Klara Swantesson

Kæmpen rører på sig

Professionshøjskoler
Professionshøjskolerne har været en realitet siden 1. januar. Men hvordan står det egentlig til? Seminariebladet 
har talt med tre tillidsrepræsentanter, der hver har deres fusionsproces at se til.  

VIA University College
Er delt op i fem søjler: Tre søjler med 
hver sit uddannelsesområde samt en 
udviklingsdivision og en efter- og vide-
reuddannelsesdivision. De fem områder 
har hver sin direktør. 

Herudover er der yderligere fire direk-
tørområder, der fx har ansvar for løn- 
og personaleforhold. Medarbejderne 
frygter, at de fire direktører bliver en 
slags overmyndighed i forhold til de  
øvrige direktørområder. 
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Professionshøjskolen København:  
Udsigt til mange chefer. 

Fem chefer udgør foruden rektor den øverste 
ledelse i Professionshøjskolen København. Men 
antallet af chefer ser ud til at blive langt større. 
Under det øverste ledelseslag placeres endnu 
et chefniveau med op imod det dobbelte antal 
ledere, og nedenunder dette endnu et ledelses-
niveau med et ukendt antal ledere. 

For de ansatte har det været svært ikke at få 
fornemmelsen af, at de gamle CVU-chefer har 
haft travlt med at dele magten og sikre deres 
egne positioner i den nye konstruktion. Den 
manglende inddragelse af de ansatte i planlæg-
ningen af professionshøjskolen, har kun for-
stærket indtrykket.  

“Vi har fra starten kritiseret, at vi ikke var 
med i de seks scenariegrupper, der er kommet 
med forslag til den fremtidige struktur”, siger 
tillidsrepræsentant Gitte Kampp. 

Bred eller smal HSU
Kun i det midlertidige HSU er medarbejderne 
blevet taget seriøst, mener hun. Her er det fx 
lykkedes at lave en aftale om tryghedsskabende 
foranstaltninger. Aftalen giver sikkerhed i an-
sættelsen, sikrer lønnen og bremser for tvungen 
flytning af de ansatte. Det er også aftalt, at der 
foreløbig skal være TR-repræsentation på hvert 
arbejdssted.  

Samarbejdsstrukturen er endnu uklar. Et af 
de centrale punkter er størrelsen på det kom-
mende HSU. Medarbejdere er uenige, om HSU 
skal være smalt eller bredt. 

“I det midlertidige HSU er vi kun fem med-
arbejdere, der skal repræsentere 1200 ansatte. 
Det kan virke lidt voldsomt, men det fungerer 
egentligt ret godt, og op til et HSU-møde har 
alle haft mulighed for at give deres besyv med. 
Fordelen ved det smalle HSU er, at vi snakker 
os til enighed forinden og undgår at udstille 
eventuelle uenigheder overfor ledelsen”.

I Professionshøjskolen Sjælland drøf-
ter ledelse og medarbejdere en ny TR 
struktur. Principperne skal fastlægges 
på en konference i februar. 

Medarbejderne i Professionshøjskolen Sjælland 
oplever, at fordelingen af kompetencer mellem 
dekan og studieledere foregår hen over hovedet 
på dem. De er hverken blevet inddraget i eller 
informeret om processen. 

“TR-strukturen skal jo gerne afspejle orga-
nisationen og den kompetencefordeling, der 
er mellem dekanen og studielederne på de 
lokale arbejdssteder. Men når vi ikke kender 
kompetencefordelingen, bliver arbejdet med at 

fastlægge TR-strukturen ret abstrakt”, siger Sø-
ren Kragbæk, tillidsrepræsentant ved Ankerhus 
Seminarium. 

Top eller bund
Søren Kragbæk har dog alligevel et bud på en 
fremtidig struktur.  

“Det er mit gæt, at der umiddelbart var lagt 
op til en høj grad af centralisering på dekanni-
veau, og at de lokale råderum og studieledernes 
kompetencer ville blive ret beskedne. Men nu 
virker det som om, at ledelsen er ved at revi-
dere denne plan, så vi alligevel får et væsentligt 
lokalt råderum.” siger Søren Kragbæk. 

Han forventer derfor, at der også fremover 
vil være TR-repræsentationen på de enkelte 

uddannelsessteder, samtidig med at der afsæt-
tes ressourcer til TR-repræsentation på dekan-
niveau. 

Hjørnestenen i samarbejds- 
organisationen bliver, at vi alle 
er involveret i samarbejdet og  
i de beslutninger, der skal være 
opad i systemet”

Fakta:

Professionshøjskolen Sjælland
Professionshøjskolen Sjælland Univer-
sity College har 680 medarbejdere og 
6.250 studerende fordelt på 17 uddan-
nelsessteder. Det er endnu uafklaret, 
hvor meget magt, der samles på dekan-
niveau, og i hvor mange kompetencer, 
der placeres lokalt.  

Ingen afklaring på Sjælland

København skærer lagkagen for

Fakta:

Professionshøjskolen  
København
Professionshøjskolen København omfat-
ter 18 uddannelsesinstitutioner og 9.600 
studerende. Derudover er der 2.600 
studerende på efter- og videreuddan-
nelserne. 

“
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Seminarielærerne har haft deres at se til de 
seneste år. Store reformer er blevet indført, og 
det, der var velkendt, er erstattet af nyt. Samti-
dig er forandringerne kommet i et sådant tem-
po, at lærernes anstrengelser for at omstille sig 
til tider har mindet om Sisyfos-arbejde. Knap 
nok havde man vænnet sig til en situation, før 
pludselige politiske luner betød, at kortene blev 
blandet på ny.  

Tag læreruddannelsen: Da Ulla Tørnæs i 
2004 lagde op til at ændre uddannelsen, var der 
kun uddannet to årgange under den seneste 
reform. Tørnæs' egen reform blev imidlertid 
også forkastet, da medierne gik amok i PISA-
ophidselse. Senest har vi så fået en ny lærerud-

dannelse, der desværre indeholder så alvorlige 
defekter, at endnu en ændring er stærkt 

påkrævet. 
De mange omvæltninger for lærerne 

har også præget Jette Schmidts arbejde 
som formand for seminarielærerne i DM: 

“Det har været kendetegnende, at der i 
min periode har været mange enkeltsager 

undervejs, sager, som imidlertid hurtigt blev 
forældede igen. Det gælder læreruddan-
nelsen og CVU’erne, der blev til profes-

sionshøjskoler. Pludselig skulle man så 
starte forfra og forholde sig til en hel 
ny situation. Et andet eksempel er det 
lokalaftaleudkast, som tillidsrepræsen-
tanterne og vores bestyrelse blev enige 
om. Det var noget af det væsentlige, 
vi nåede i perioden. Men så gik 
mange arbejdspladser over til AC-

Reformernes tid

“Det er simpelthen en katastrofe, 
at underviserne på professions-

højskolerne ikke får en plads i 
MVU/KVU-rådet. Hvis ikke 

Bertel Haarder griber ind, 
mister vi den sidste rest 
af formel kontakt til em-
bedsmænd og politiske ud-
valg”, siger Jette Schmidt.

Fire år med store omvæltninger. Jette Schmidt er trådt tilbage som  
formand for seminarielærerne og gør her status over sit formandskab.

af Thomas Bøttcher - tb@dm.dk
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aftaler, og så var aftalen forældet. Andre steder 
følger man den dog heldigvis endnu”, siger Jette 
Schmidt.   

Har det til tider været svært at forudsige, 
hvilken retning vinden ville blæse for semina-
rierne, er det omvendt entydigt klart, hvad der 
er DM’s vigtigste opgave over for seminarielæ-
rerne, mener Jette Schmidt: Nemlig at klæde 
tillidsrepræsentanterne godt på til det arbejde, 
de udfører. Derfor er seminarie/cvu-afdelingen 
præget af en tæt kontakt mellem sekretariat, 
politikere og tillidsrepræsentanter. 

TR’s rolle 
“Netop fordi vi ikke har centrale aftaler, så er 
det helt afgørende, at tillidsrepræsentanterne 
får bedst mulig støtte fra DM. Både i forhold 
til det daglige arbejde, men også i forhold til 
det store arbejde, der kommer med professi-
onshøjskolerne. Der er meget ny viden, tillids-
repræsentanterne skal sættes ind i”, siger Jette 
Schmidt.  

Seminariernes økonomi har i lang tid været 
under pres. Det samme har lokalaftalerne, og 
derfor er det afgørende, at et netværk af tillids-
repræsentanter kan støtte hinanden i arbejdet 
for at undgå forringelser af arbejdsforholdene. 
Og selvom tillidsrepræsentanterne har fået 
mere at se til i løbet af de seneste år, holder de 
alligevel fanen højt. Så højt, at man må beundre 
dem, mener Jette Schmidt.  

“Det er helt entydigt arbejdet med tillidsre-
præsentanterne, jeg har været gladest for. De 
er så energiske og dygtige, og på trods af at det 
har været meget op ad bakke, bliver de ved og 
ved med at kæmpe for medlemmerne”.

Budget-kampen
Desværre kan det ofte være svært at overbe-
vise de andre medlemsgrupper i DM om, at 
TR-arbejdet spiller en helt særlig rolle i semi-
narieafdelingen. Ikke mindst under de årlige 
budgetforhandlinger, hvor Jette Schmidt gang 
på gang har skullet forklare, at seminarieafde-
lingen bruger ressourcerne anderledes end de 
øvrige sektorer. 

“Vi kan ikke sammenlignes med DM’s andre 
sektorer. Vi bliver nødt til at bruge forholdsvis 
mange ressourcer på det politiske arbejde og på 
at fastholde netværkene, blandt andet via de re-
gionale og landsdækkende møder med tillidsre-
præsentanterne. Hvis ikke vi gjorde det, kunne 
tillidsrepræsentanterne ikke varetage alt det 

arbejde, de gør, hvilket ville betyde, at vi skulle 
trække meget mere på sekretariatsbetjeningen”.   

Mindre indflydelse 
De seneste års mange og markante forandringer 
på seminarieområdet er desværre gået hånd i 
hånd med svækkede muligheder for at påvirke 
den politiske beslutningsproces på Christians-
borg, kan Jette Schmidt i dag konstatere. Ned-
læggelsen af de to seminarieråd spillede en 
afgørende rolle, idet underviserne her mistede 
den direkte kontakt ind i Undervisningsmini-
steriet. Tilbage har været et besværligt lobbyar-
bejde over for især de politiske ordførere.     

“Det er utrolig kompliceret. Fordi den di-
rekte indflydelse er minimeret, bombarderes 
de politiske ordførere i dag af lobbyister fra alle 
sider. Det gør det svært for os at opnå opmærk-
somhed”, siger Jette Schmidt.  

Med sammenlægningen af MVU-rådet og 
Erhvervsakademirådet ser det ud til at undervi-
serne også her mister deres plads.

“Det er simpelthen en katastrofe, at un-
derviserne på professionshøjskolerne ikke får 
en plads i MVU/KVU-rådet. Hvis ikke Bertel 
Haarder griber ind, mister vi den sidste rest af 
formel kontakt til embedsmænd og politiske 
udvalg”.

Mediernes rolle
Med politikerne ude af syne er underviserne 
ofte henvist til at skabe opmærksomhed om en 
sag via pressen. Siger man. For i realiteten har 
seminarielærerne uhyre svært ved at opnå selv 
den mindste omtale. Medierne interesserer sig 
for elever – ikke for lærerne – og da slet ikke 

for dem, der lærer lærerne at undervise. Men 
at både medier og politikere faktisk har meget 
gode grunde til at lytte til lærerne, er den nye 
læreruddannelse en trist påmindelse om. Og 
ifølge Jette Schmidt et af de værste eksempler 
på, at man tilsidesætter enhver logik.

“Oven på PISA-hysteriet skulle politikerne 
vise, at de var handlekraftige, og i den situation 
pegede pilen mod læreruddannelsen. Så var det 
ligegyldigt, at uddannelsen faktisk allerede var 
blevet ændret med fokus på mere faglighed, og 
at de første positive resultater var begyndt at 
vise sig. I dag kan vi se de negative konsekven-
ser af indgrebet. Om ikke andet må man håbe 
på, at sagen har lært politikerne, at de ikke skal 
gå ind og skrue på nogle skruer, de ikke har 
forstand på”. 

Frem for alt gælder det dog nu om at se  
fremad, mener Jette Schmidt. Der er ud-
fordringer nok og måske især en: professions-
højskolerne.

“Arbejdet med at implementere profession-
shøjskoleloven er vel det, der springer først i 
øjnene. Det er nogle enorme hierarkier, der er 
ved at blive skabt, og her skal vi arbejde for, at 
den enkelte medarbejder føler sig værdsat og 
kommer til orde i stedet for bare at være en 
brik et sted ude i en fjern krog af systemet”.  

Jette Schmidts bud på, hvordan 
man bruger pressen:

“Jeg tror, det handler om at skabe 
kontakt til journalister rundt omkring, 
så de ved, hvem de kan ringe til. Så det 
bliver en rutine for dem lige at høre, 
hvor vi står. Det tror jeg, man skal op-
dyrke. Så det handler jo egentlig om 
at sikre sig personlige kontakter og 
selvfølgelig ikke kun med journalister, 
men også med politikere, interesseorga-
nisationer, studerende og rektorer. Det 
bliver hamrende vigtigt fremover”.

Det er helt entydigt arbejdet  
med tillidsrepræsentanterne,  
jeg har været gladest for. De er  
så energiske og dygtige, og på  
trods af at det har været meget  
op ad bakke, bliver de ved og  
ved med at kæmpe for medlem-
merne”.

“
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Seminarierne skal implementere den 
tredje gennemgribende ændring af 
studieordningen på 12 år, og der bliver 
stadig færre timer til at lære de stude-
rende de fag, de skal ud at undervise i.

Af Trine Hyllested, ph.d. og lektor i natur/teknik 
og biologi, Holbæk Seminarium.

I de 12 år, jeg har været i branchen, er lærer-
uddannelsen blevet ændret gennemgribende 
tre gange. Hver gang har begrundelsen været, 
at det skulle højne det faglige niveau. Fakta er 
imidlertid, at den såkaldte linjefagsundervis-
ning, hvor de studerende uddanner sig i de fag, 
de skal undervise i, timemæssigt er halveret, 
og holdstørrelserne fordoblet i forhold til for 
25 år siden. De pædagogiske fag er heller ikke 
ligefrem opnormeret. Hvor højnelsen af det 
faglige niveau så skal komme fra, kan man jo 
diskutere.

I de senere år har samfundets øverste poli-
tiske top og flere andre udtalt sig i så skarpe og 
negative vendinger om lærerprofessionen, at 
nye unge, entusiastiske, potentielle lærerstude-
rende søger andre steder hen. Der er så få af de 
unge, og de har rigtig mange andre muligheder. 
Hvorfor så vælge et job, som er en udskældt 
uriaspost. Lærermanglen er på vej til at blive et 
rigtig stort problem.

Læreruddannelsen, som jeg har oplevet 
den, er præget af kreative, aktive og nysgerrige 
studerende, der gerne vil arbejde med menne-
sker. De har mod på at stå som frontarbejdere 
i det pulserende kaos, en klasse kan være. På 
seminarierne er der (endnu) ansat et erfarent 

fag-fagligt og pædagogisk lærerkorps, der har 
et stort kendskab til folkeskolen. Disse erfarne 
miljøer kan den kunst at lære lærerstuderende 
at formidle deres fag, respektere og udfordre 
børn og begå sig i en skolevirkelighed med for-
ældre, forvaltning og pædagoger.

Fagmiljøer udraderes 
I øjeblikket lider denne folkeskolelæreruddan-
nelse imidlertid en langsom kvælningsdød. For 
det første er den afhængig af taxameterordnin-
gen, som betyder, at jo færre studerende der 
gennemfører, jo færre penge bliver der til de få, 
der bliver tilbage. For det andet skal lærerud-
dannelsen nu lægges ind under større profes-
sionshøjskoler med mange magtstrukturer og 
dyre administrative lag ovenpå. Samtidig skal 
man så implementere den tredje gennemgri-
bende ændring af uddannelsen i løbet af 12 
år. Det er en meget effektiv måde at dræne 
en levende og velfungerende uddannelse på. 
Velfungerende er den, i hvert fald ifølge den 
vurdering, Danmarks Evalueringsinstitut gav 
for få år siden. Men det tager kun kort tid at 
ødelægge et pædagogisk miljø. Det kræver kun 
et politisk pennestrøg at udradere et fag eller 
en dimension i en uddannelse, men mange år 
at bygge op igen, hvis det efterfølgende viser sig 
at være en fejltagelse. Et glimrende eksempel 
er de tidligere faglige miljøer på Danmarks 
Lærerhøjskole, der efteruddannede lærere, men 
nu er lukket for efter-/videreuddannelse hvad, 
angår de fleste linjefag. Hvad mon politikerne 
har lært af det?

Vil man gøre noget ved læreruddannelsens 
administrative og organisatoriske tilhørsforhold 
og akademisere hele systemet noget mere, kun-

ne man én gang for alle lægge læreruddannel-
sen ind under universiteterne. Hvorfor bruge 
resurser på at indgå i en professionshøjskole 
og blive beskåret dér? Tiden er løbet fra den 
gamle seminariestruktur, siger man. Grundtvig 
er død. Nogle, der ikke kender den daglige sup-
pedas, hævder, at de nye professionshøjskoler 
skaber større faglige miljøer. Hvordan kan 
nedskæringer og centralisering på nogen måde 
skabe større faglige miljøer?

Der skal handles nu
Min undervisningsvirkelighed på et center for 
videregående uddannelse er i øjeblikket mindst 

Læreruddannelsens 
langsomme 
kvælningsdød

I de 12 år, jeg har været i bran-
chen, er læreruddannelsen 
blevet ændret gennemgribende 
tre gange. Hver gang har be-
grundelsen været, at det skulle 
højne det faglige niveau. Fakta er 
imidlertid, at den såkaldte lin-
jefagsundervisning, hvor de stu-
derende uddanner sig i de fag, 
de skal undervise i, timemæssigt 
er halveret, og holdstørrelserne 
fordoblet i forhold til for 25 år 
siden.

“
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tre forskellige arbejdspladser. Jeg underviser 
dobbelt så mange studerende på den halve tid 
(i forhold til hvad jeg selv blev uddannet med 
for 20 år siden). Jeg kører alene rundt som 
kursusholder på landevejene og laver under-
visning for folkeskolelærere med udstyr fra mit 
bagagerum. Enhver, der ved lidt om naturfag, 
kan forestille sig, hvor mange stereolupper og 
mikroskoper jeg kan medbringe. Hvordan er 
det lige, at det er et »større fagligt miljø«? Hvis 
man vil bibeholde de pædagogiske og faglige 
vidensresurser, der endnu findes på seminari-
erne, må man handle nu. Man kunne i første 
omgang lade de nuværende seminarier blive 
selvstændige fakulteter under universiteterne 
og lade dem uddanne lærere, der skal undervise 
de 6-12-årige. Selvfølgelig med en ordentlig 
økonomisk ramme. Så kunne man stille det 
krav, at lærere, der skal undervise børn fra 12 
år og opefter, skal være akademisk kvalificerede 
inden for deres fag og derefter tage en pædago-
gisk overbygning på seminariet.

Lige nu lægges et reb om lærerseminariernes 
hals ved langsomt at dræne dem for kompe-
tente lærere. Taxametersystemet tvinger profes-
sionshøjskolerne til at beskære deres faglige 

miljøer. Også den nye læreruddannelse, som 
Folketinget har besluttet, medvirker til at splitte 
de faglige miljøer i atomer. De faglige miljøer 
i de såkaldte små fag glider ud, og de fag, som 
ingen studerende vælger, gør ligeså.

Naturfag kan forsvinde 
Inden for mit eget fag, naturfag, har den nye 
uddannelse betydet, at meget få seminarier har 
kunnet oprette linjefagshold. Man troede, at 
man med den nye uddannelse havde skabt en 
naturfaglig lærerprofil til folkeskolens under-
visning. Man har ikke kendt sin målgruppe, 
for der er næsten ingen studerende, der vælger 
naturfagene. På Holbæk Seminarium havde 
vi tidligere 60-80 studerende inden for fagene 
fysik/kemi og natur/teknik. I den nye lærerud-
dannelse er der to studerende, der har tilmeldt 
sig naturfagene.

Paradoksalt, når det er naturfaglige kvalifi-
kationer, erhvervslivet efterspørger. Og para-
doksalt, idet formålene med den nye lærerud-
dannelse netop var at styrke den naturfaglige 
dimension i folkeskolen.

Naturfagslærere kan man så hente på uni-
versiteterne, mener undervisningsministeren. 

Men hvor er de mange universitetsuddannede 
lærere, der vil undervise syvårige i naturfag til 
den løn, folkeskolelærere får?

Ved at behandle læreruddannelsen, som 
politikerne gør lige nu, kan man om få år med 
rette kritisere kvaliteten i læreruddannelsen. Og 
så vil man jo senere kunne nedlægge uddannel-
sen med god samvittighed.

I øjeblikket drukner denne debat. Imens 
finder professionshøjskoledannelsen sted uden 
større opmærksomhed, men med nedskæringer 
og fyringer til følge. Læreruddannelsen bliver 
skåret ned, og arbejdsbetingelserne lavet om. 
Man kunne håbe, at politikere og vælgere ville 
huske, at folkeskolens udvikling ikke er en iso-
leret størrelse, men at læreruddannelsen i høj 
grad er en brik i det spil.

Indlægget har tidligere været offentliggjort  
i Folkeskolen. 

Ny bestyrelse. DM’s Seminarie-/CVU-landsklub har valgt ny bestyrelse. De valgte er (fra venstre) Helle Waagner, Anders Elof Nielsen (ny), 
Hanne Schneider, Andres Hamming, Thorkild Rams (ny), Kristian Horslund (ny), Hans Beksgaard, Simon Cort Graae (ny), Marianne Corfitsen, 
Steen Simonsen (ny) og Henriette Vognsgaard Hjernø (fraværende på billedet). 44,5 procent af sektionens medlemmer stemte ved valget. Be-
styrelsen har valgt Hans Beksgaard som ny formand.
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d. 21. – 24. maj 2007 i Islandsk Pædegogosk  Universitet, IPU, Reykjavik, Island

Relationen mellem  
læreruddannelsen og skoleudviklingen
21.-24. maj 2008, Islands Pædagogiske Universitet, Reykjavík, Island

Den 10. nordiske 
læreruddannelseskongres:

Læreruddannere mødes i Island
Velkommen til den 10. nordiske kongres om læreruddannelsen. 
Kongressens målsætning er at fokusere på forholdet mellem 
 læreruddannelsen og skoleudviklingen. Relationen mellem skolerne 
og de institutioner som varetager læreruddannelsen overvejes: 
Hvad lærer de studerende på læreruddannelsen? Hvad og hvordan 
lærer de på praktikskolerne? Hvordan fordeles ansvaret for 
 læreruddannelsen og hvordan kan samarbejdet styrkes?

Islands Pædagogiske Universitet fylder 100 år i indeværende 
skoleår og skal i juli 2008 sammenlægges med Islands Universitet. 
I den anledning inviterer vi til kongressen og forventer inspirerende 
og relevante diskussioner om temaet: Relationen mellem 
 læreruddannelsen og skoleudviklingen.

Ólafur Proppé
Rektor IPU 

Forelæsere
Anne Edwards, professor, Oxford Universitet
Hannu Simola, professor, Helsinki Universitet
Ragnhildur Bjarnadóttir, docent, Islands  
 Pædagogiske Universitet
Sanne Lillemor Hansen, lektor, og  
Hanne Schneider, lektor, N. Zahles Seminarium  
 København

Planlægningskomite på IPU
Kristín Jónsdóttir, lektor, formand
Gunnhildur Óskarsdóttir, docent
Þórunn Erna Jessen, adjunkt
Þuríður Jóhannsdóttir, lektor

Papers og registrering
En vigtig del af kongressen bliver  
deltagernes bidrag til workshops og  
diskussioner.
Forslag om papers skal registreres på  
kongressens website www.yourhost.is/khi2008
Deltagelse skal registreres på kongressens  
website www.yourhost.is/khi2008

Deadlines
Deadline for indsendelse af abstrakts er den  
20. december 2007
Papers bliver accepteret eller afvist senest den 
20. januar 2008
Tidlig tilmelding indtil den 20. februar 2008

Kennaraháskóli Íslands v/Stakkahlíð 105 Reykjavík khi.is

Nærmere oplysninger på 
 kongressens website:
www.yourhost.is/khi2008

The conference bureau:



49magisterbladet · 1/08

 af Helge Kastrup, CVU-StorkøbenhavnV kommentar

Danmark har brug for unge, der er højtud-
dannede i naturvidenskaberne. Naturvi-
denskabelige interesser skal grundlægges i 
folkeskolen. Det er starten på fødekæden 
frem til de videregående studier. Derfor skal 
børn allerede i folkeskolen møde udfordren-
de undervisning i de fire naturfag: natur-
teknik (N-T), biologi, geografi og fysik-kemi 
(F-K). Den får de af veluddannede lærere.

Læreruddannelsesloven fra 2006 havde 
gode ønsker om at styrke de naturviden-
skabelige fag: Alle skulle starte med et 
toårigt forløb i enten matematik, dansk el-
ler naturfag (N-T og F-K). Det bestod i et 
fælles første år og et andet år med enten 
N-T eller F-K. Den studerende fik derved 
et linjefag efter to års undervisning. Og de 
tre grundretninger var ligestillede. Samti-
dig havde man opnået en specialisering af 
lærere, der underviste enten i 1.-6. eller 
i 4.-10. klasse. Men desværre valgte de 
studerende “forkert”. Et kedeligt aktuelt 

eksempel: På de fire københavnersemi-
narier kan der tilsyneladende oprettes 
højst i alt ét N-T-hold og ét F-K-hold efter 
sommerens valg. Normalt har vi i Storkø-
benhavn årligt leveret 12-14 hold med de 
to fag. Og billedet er det samme i resten 
af landet. Nogle seminarier har slet ikke 
oprettet hold. 

I 1998-loven fik hver studerende fire 
linjefag mod tidligere to. Formålet var at 
uddanne lærere, der kun underviste i deres 
linjefag. Prisen var beskæringer i fagenes 
omfang oven i meget betragtelige ned-
skæringer i den samlede undervisningstid 
(omkring 30 %). Faget N-T kom til som 
linjefag. Der er på syv år uddannet ca. 
3.200, 1.300, 2.100 og 2.100 lærere i 
henholdsvis N-T, F-K, biologi og geografi. 
Vi savner stadig naturfagslærere i folkesko-
len. Men problemet var i bedring.

Men der var forskel på dem, der valgte 
henholdsvis N-T og F-K. F-K var det hårde, 
og N-T det bløde linjefag. Og her har vi 
hovedgrunden til den svigtende tilslutning 
til det nye N-T-F-K-fællesforløb. Man har 
slået to grupper studerende sammen, som 
ikke har fælles interesser. 

Men der er flere problemer. Fag, som 
traditionelt har fungeret godt sammen, 
er blevet udelukkede som partnere. Man 
kan fx ikke længere vælge fagene engelsk 
og tysk, historie og samfundsfag, idræt og 
musik. Og særlig vigtigt her: Man kan i rea-
liteten ikke blive matematik- og F-K-lærer. 
Det sidste var en populær fagkombination 
med mange fordele. F-K har ret få timer 
per klasse. En F-K-lærer har derfor mange 
klasser og skal kende og lave elevplaner for 
frygtelig mange elever. Har læreren deri-
mod en klasse i både F-K og matematik, 

får han/hun færre klasser, og fagene hører 
godt sammen. Og de to fag tiltaler ofte 
den samme gruppe af studerende. Tilsva-
rende argumentation gælder for matema-
tik- og N-T lærere.

Hvordan kan vi få afkoblet den uheldige 
kobling mellem F-K og N-T uden at skulle 
starte helt forfra? Følgende forslag vil 
hjælpe til en løsning af begge problemer:
•  Adskil det toårige N-T-F-K-forløb i to uaf-

hængige kurser.
•  Lad de studerende vælge mellem et to-

årigt startforløb i dansk eller i matematik 
eller med to år med to af de fire naturfag. 
De må gerne vælge flere, og de må gerne 
vælge dem i en vilkårlig rækkefølge.

•  Indbyg i alle fire naturfag 0,1 årsværks 
samarbejde med de pædagogiske fag.

•  Fordel i alle seks fag: dansk, matematik, 
og naturfagene de 0,1 årsværk per år 
ligeligt mellem linjefagslærerne og de pæ-
dagogiske fags lærere.

•  Lad naturfagene være åbne for stude-
rende fra alle årgange.
Forslaget vil ligestille de fire naturfag og 

vil åbne mulighed for mat-F-K-lærere og 
mat-N-T lærere. Det vil tilbageføre en del 
af timerne i fagdidaktik til fagene, hvor de 
burde være. Og forslaget vil tillade lærere, 
der vælger dansk og et eller to naturfag. 
Prisen for forslaget er, at vi vil få nogle læ-
rere med to linjefag, nogle med tre, og en-
kelte med fire. Og gør det egentlig noget?

Helge Kastrup er fysik-kemi-lærer, natur-teknik-
lærer og matematik-lærer på KDAS. Han er 
censornæstformand i fysik-kemi, men kommen-
taren her udtrykker kun hans personlige me-
ning. Han har siddet i ministeriets skrivegrup-
per for både natur-teknik og fysik-kemi.

De naturvidenskabelige fag i den nye læreruddannelse

Forslaget vil ligestille de fire na-
turfag og vil åbne mulighed for 
mat-F-K-lærere og mat-N-T-læ-
rere. Det vil tilbageføre en del af 
timerne i fagdidaktik til fagene, 
hvor de burde være. Og forsla-
get vil tillade lærere, der vælger 
dansk og et eller to naturfag”.

“
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Er pensionskronerne velforvaltede i 
MP Pension?
“MP Pension har solgt boliger hen over hovedet på folk”, hedder 
det i Magisterbladet nr. 12/2007.

MP Pensions handelspartner i en ejendomshandel er åbenbart 
tidligere dømt for forsøg på bedrageri over for flere tusinde le-
jere. “Vi har ingen oplysninger, der kunne medføre, at vi ikke skulle 
sælge til ham”, lyder det fra Magistrenes Pensionskasse.

Formanden for MP Pension, cand.psych. Jytte Freisleben, udta-
ler bl.a. i Magisterbladet nr. 13/2007, at “Vi har fortsat en politik 
om at gå efter det højeste afkast”.

I en artikel i tidsskriftet “Penge og Privatøkonomi” den 11. no-
vember 2007 sammenlignes pensionsafkastet gennem de sidste 5 
år for 35 danske pensionskasser. Magistrenes Pensionskasse ud-
mærker sig ved, ifølge opgørelsen, at ligge på absolut sidsteplad-
sen af de 35 sammenlignede pensionsselskaber med et afkast på 
4,34 %, mens fx læger ligger på 7,30 %, ingeniører på 8,26 %, 
jurister og økonomer på 8,48 %. Listen toppes af farmakonomer 
med 9,14 %.

Samtidig angives i “Penge og Privatøkonomi” en “Sharpe ratio” 
(udviklet af Nobelpristager William F. Sharpe), som udtrykker 
merafkastet i forhold til den risiko, der er løbet. Jo højere tal, jo 
bedre. Også her ligger MP Pension lavest af samtlige af de sam-
menlignede selskaber.

I augustnummeret (nr. 13/2007) af Magisterbladet udtaler 
Jytte Friesleben også, at “Forskellen på en fagforening og en pen-
sionskasse er, at vi skal skaffe medlemmerne så store pensioner 
som muligt. Vi skal ikke varetage enkeltmedlemmers interesser. 
Det er en meget stor forskel. Det skriver vi også i vores årsrap-
porter, og det er medlemmerne enige i. De protesterer ikke imod 
det, hverken på generalforsamlinger eller i medlemsundersøgel-
ser”.

Som et bekymret enkeltmedlem, bosiddende i Ribe, som ikke 
umiddelbart har planer om eller muligheder for at blive kastebold 
på MP Pensions boligmarked, skal jeg anmode MP Pensions be-
styrelse – i Magisterbladet – om at besvare spørgsmålet: Er det 
korrekt, at det er gået så dårligt for MP Pension de sidste 5 år, 
som angivet i “Penge og Privatøkonomi”? Hvorfor er det i givet 
fald gået så dårligt? Hvad har bestyrelsen i givet fald tænkt sig at 
gøre ved det? 

Jeg vil også anmode Magisterbladet om at følge op på forhol-
dene i pensionskassen. Det er nok ikke tænkeligt, at MP Pensions 
eget medlemsorgan vil gå ind i kritiske diskussioner om, hvordan 
medlemmernes pensionsindbetalinger forvaltes.

Med de forretningsmetoder, der tilsyneladende anvendes, uden 
smålig skelen til etik, og som angiveligt skulle trimme medlemmer-

nes pensionsafkast, må det mindste, man vel kunne kræve, være, 
at MP Pension ikke ligger som absolut nummer sjok.

MP Pensions bestyrelse består af psykologer, cand.scient.er og 
cand.mag.er. Sikkert udmærkede mennesker på deres fagområder, 
men de udgør ikke, hvad man kan kalde en professionel bestyrel-
se. Fagforeningerne, som udpeger bestyrelsesmedlemmer, kunne 
måske i fremtiden overveje at udpege bestyrelsesmedlemmer af et 
mere professionelt tilsnit, så der kunne ske en vis professionalise-
ring af bestyrelsen.

Jens Peter Thomsen, DM-tillidsrepræsentant for en række bekymrede 
universitetsansatte enkeltmedlemmer af MP Pension.

Svar fra MP Pension til Jens Peter Thomsen og 
alle andre medlemmer af pensionskassen
MP Pension er ejet af medlemmerne, og vi skal leve op til medlemmernes 
tillid til, at vi har lave omkostninger, leverer medlemsservice i topklasse 
og præsterer et højt afkast. Så kort kan det siges.

I MP Pensions bestyrelse ved vi godt, at vi ikke har leveret “fuldt hus” 
de seneste år. Vi har nogle af pensionsbranchens laveste omkostninger, 
vores medlemmer er meget tilfredse med vores medlemsservice, og på 
den lange bane har vi leveret gode afkast. Men afkastet de seneste 5 år 
har ikke været tilfredsstillende.

Derimod fremgår det af en sammenlignelig branchestatistik for perio-
derne 1992-1996 og 1997-2001, at vi ligger fint i disse to foregående 
5-års-perioder.

I bestyrelsen har vi analyseret meget nøje, hvad der ligger bag de 
seneste 5 års lave afkast, og det skyldes to ting: Det globale rentefald, 
som blev forstærket af begivenhederne efter den 11. september 2001, 
og en fejlagtig vurdering af rentefaldets varighed. 

Vi vurderede i MP Pension, at rentefaldet ville blive kortvarigt. Da 
vores egenkapital kunne tåle en periode med rentefald uden problemer, 
forsikrede vi os ikke mod rentefald på lige fod med en lang række andre 
pensionskasser. Vi ventede til 2004, hvor vi var tvunget til det. Set i 
bakspejlet var det en fejl, for i 2004 var prisen på renteforsikringen 
blevet meget højere, og i 2005 begyndte renten tilmed at stige igen.

Årsagen til vores problemer er de høje garantier, som vores pensions-
ordning – på lige fod med andre pensionskassers – er født og opvokset 
med. Garantierne binder egenkapitalen og forhindrer os i at gennemføre 
en langsigtet investeringspolitik.

Garantier i en pensionskasse er både nytteløse og skadelige. Er der 
penge nok i pensionskassen, er garantierne ligegyldige, fordi der er 
penge nok. Er kassen tom, er de også ligegyldige, for så vil pensionerne 
alligevel blive sat ned.

Det har en række andre pensionskasser med succes gjort noget ved. 
Arkitekternes Pensionskasse og Pensionskassen for Jordbrugsakademikere 
og Dyrlæger gav i 2004 deres medlemmer et tilbud om omvalg til en 

 _ debat

Sidste frist for debatindlæg til  nr. 2 er mandag den 21. januar kl. 10. Et debat indlæg kan sendes med post eller e-mail: magisterbladet@dm.dk. Debatindlæg 
må ikke være på over ca. 3.000 tegn inklusive mellemrum. Er et   debat indlæg for langt, vil det blive forkortet af redaktionen. Håndskrevne indlæg  optages ikke. 
Længere indlæg i form af  faglige kommentarer eller kronikker bringes efter aftale med  redaktøren. 
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mere moderne pensionsordning uden garantier. 96 % af medlemmerne 
sagde ja tak.

Også Danske Civil- og Akademiingeniørers Pensionskasse og Pensi-
onskassen for Farmakonomer har indført tilsvarende nye pensionsord-
ninger med lige så stor succes.

Det er også den vej, vi går og bør gå i MP Pension. Vores medlem-
mer får tilbudt omvalg til den nye ordning uden garantier i 2008 med 
mulighed for at skræddersy deres pensionsordninger med rate- og kapi-
talpension, fleksibel invalidedækning m.m. Medlemmer, som er optaget 
fra 1. januar 2008, er automatisk blevet optaget i den nye pensions-
ordning.

Læs mere på www.mppension.dk, hvor der ligger en uddybende rede-
gørelse.

Jytte Freisleben, formand for MP Pension

Snup en tudekiks!
I Magisterbladet nr. 19/2007 læser man i artiklen “Unge forskere 
dropper karrieren”, at der blandt humanistiske ph.d.-studerende er 
et frafald på 30 procent. Dette tal er overraskende højt, når man 
tænker på, hvor dyrebart hvert enkelt ph.d.-stipendium er. P.t. ko-
ster et stipendium staten over halvanden million kroner for tre år. 
Men man bliver først rigtig overrasket, når man læser, hvad bevæg-
grundene for at droppe ud af en sådan forskeruddannelse er: 1) 
ingen lyst til at fortsætte, 2) vejlederen er dårlig, og 3) ensomhed. 

Vi tager lige den første bevæggrund en gang til: Ingen lyst til at 
fortsætte!? Et sådant argument kunne måske accepteres for en 
umoden førsteårsstuderende, der opdager, at hans eller hendes 
plads ikke er på universitetet, men på politiskolen (ikke et tænkt 
eksempel). For en kandidat, der i løbet af fem års studier har spe-
cialiseret sig inden for sit fag og på denne baggrund har truffet et 
reelt valg med henblik på at fortsætte som forsker, vidner dette 
derimod om forkælelse. 

Det er nemlig mere end vanskeligt at opnå et humanistisk 
ph.d.-stipendium. Der er tale om et privilegium, som de bedste 
kandidater kæmper om i stærk konkurrence, ofte flere år i træk. 
At droppe et ph.d.-stipendium, primært fordi man har mistet 
lysten, tyder på, at noget er helt galt. Dette kan umuligt være 
en reel grund, når man tænker på, at man har bortødslet statens 
penge, optaget pladsen for andre kandidater og i det hele taget 
spildt sine talenter og en masse menneskers tid.

Har ingen fortalt de stakkels ph.d.-studerende, at det er hårdt 
og ensomt at forske? At det er en selv, ikke vejlederen, der er 
ansvarlig for projektets gennemførelse? At lønnen ikke er god, og 
at karrieremulighederne er miserable? At sprog, litteratur og kul-
tur har så lille betydning i det moderne samfund, at ingen lytter, 
når man citerer Baudelaire og Saussure? At forskning inden for 
disse områder sjældent anses for “rigtig” forskning? At forskning i 
sprog, litteratur og kultur har flyttet sig langt væk fra de humani-
stiske kerneområder og nu er blevet et pædagogikkens, sociologi-
ens og – ikke mindst – evalueringens gedemarked?

 

Lad din personlige jobagent på magisterjob.dk finde 
de jobmuligheder, der matcher dine ønsker og kvali-
fikationer.

Opret hurtigt og nemt din jobagent på magisterjob.dk. 

Jobagenten finder de relevante stillinger og sender dig 
løbende e-mails med de nyeste jobannoncer.

Jobagenten giver dig tid til at slappe af.

Magisterjob.dk tilbyder dig en række funktioner, der hjælper 
dig til at planlægge din karriere.

Magisterjob.dk er en del af netværket Profiljob.dk, der er et 
samarbejde mellem 15 af Danmarks mest betydningsfulde 
faglige organisationer. 

Deltagelsen i Profiljob.dk betyder, at du ikke alene modtager 
relevante jobannoncer fra magisterjob.dk, men også fra de 
øvrige jobportaler, når du har oprettet din jobagent på magis-
terjob.dk. 

Magisterjob.dk er DMs egen jobportal, der er tilpasset dig, 
din situation og dine jobønsker.

Mere end 26.000 personer har allerede oprettet deres person-
lige jobagent på Profiljob.dk netværket.

Relevante job – relevante profi ler

 Partner i profi ljob.dk

Opret en jobagent på magisterjob.dk
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Nej, det har ingen fortalt dem, for der 
er tilsyneladende ingen til at fortælle dem 
det. Men jeg kan så fortælle, at det rent 
faktisk er sådan, det forholder sig. Det er 
uværdigt at være blandt den tiendedel 
af ph.d.-studerende, der gennemfører et 
kernehumanistisk ph.d.-stipendium på nor-
meret tid, fyldt med entusiasme, men uden 
mulighed for at bruge graden, og så lægge 
øre til denne jammer. Som det hedder på 
nydansk: Snup en tudekiks!

Adam Ægidius, ph.d., konsularmedarbejder ved 
Den Kgl. Danske Ambassade i Bruxelles

Hennings kovending
Bestyrelsen i MA stillede på MA’s general-
forsamling et forslag om, at MA fremover 
skal være en tværfaglig a-kasse, så de 
medlemmer, der af forskellige årsager får 
arbejde uden for magisterområdet, ikke 
automatisk skal overflyttes til en anden a-
kasse, men stadig kan være medlem af MA, 
såfremt de ønsker det. Forslaget blev ikke 
vedtaget, da der ikke var de nødvendige 50 
medlemmer til stede.

Efterfølgende er jeg derfor meget ry-
stet over at læse i Gymnasieskolen, som 
refererer fra generalforsamlingen, at MA’s 
formand, Henning Kjær Pedersen, er til-
freds med, at forslaget om at gøre MA 
tværfaglig blev sat på standby på MA’s 
generalforsamling.

Det fremgår af samme artikel, at Hen-
ning i virkeligheden er imod dette forslag.  
Henning var medforslagsstiller og støttede 
forslaget på et bestyrelsesmøde forud for 
generalforsamlingen. Uden at orientere 
bestyrelsen om sit ændrede standpunkt 
forud eller under generalforsamlingen 
undlod Henning på generalforsamlingen at 
stemme for forslaget. Han vælger nu i ste-
det gennem Gymnasieskolen at informere 
bestyrelsen om, at han er imod forslaget.

Hermed har medlemmerne fået et klart 
indblik i Hennings arbejdsmetoder i MA’s 
bestyrelse og fået en forklaring på, hvorfor 
mindretallet i bestyrelsen har opgivet at 
indgå aftaler med formanden for MA. I 
den nuværende alvorlige situation for MA 
er denne tilstand åbenlyst uholdbar. Des-

værre tyder intet på, at denne situation 
ændrer sig i fremtiden. På Tværs Listen og 
GL-listens tillid til formanden er åbenbart 
urokkelig.

Per Clausen, Samarbejdslisten - medlemmerne 
i centrum, medlem af MA’s bestyrelse

To fluer med et smæk
“Det er helt enestående, at ledigheden igen 
er faldet. Det danske jobmirakel fortsætter 
til gavn for både samfundsøkonomien og 
de mange mennesker, der skifter kontant-
hjælpen og dagpengene ud med et arbejde 
(...) Den lave ledighed betyder desværre 
også, at Danmark har akut mangel på ar-
bejdskraft. I andet halvår af 2007 var der 
66.000 ubesatte stillinger. Det koster både 
velstand og velfærd, og det gør regeringens 
forslag om en jobplan mere presserende 
end nogensinde før. Vi har en historisk 
chance for at få de sidste ledige danskere i 
arbejde, og den chance skal vi gribe”. 

Sådan siger beskæftigelsesminister Claus 
Hjort Frederiksen i en pressemeddelelse 
den 3. januar i år. Og det er da herligt, at 
så mange er beskæftigede. Det kan vist 
ingen være kede af. 

Og at der er mangel på arbejdskraft, 
er også evident. Selv inden for et område 
som journalistik og medier er der tilsyne-
ladende nu mangel på arbejdskraft. Senest 
har Beskæftigelsesregion Syddanmark sat 
området på listen over flaskehalse.

Det koster velfærd, siger ministeren. Vi 
kan i hvert fald konstatere, at antallet af 
personer på sygedagpenge samtidig aldrig 
har været så stort og vel at mærke heraf 
aldrig så mange ildsjæle, der er blevet sluk-
ket og er gået ned på grund af stress.

I det hele taget ligger der her en stor 
arbejdskraftreserve sammen med de 
mange, der er visiterede til fleksjob og ikke 
kan klare presset på arbejdsmarkedet på 
fuld tid. Folk på pension af samme grund 
samt en række langtidsledige på dagpenge 
og en række kontanthjælpsmodtagere. Per-
soner, der gerne vil arbejde, men som ikke 
kan klare det pres, der er på arbejdsmarke-
det, fuldt ud.

Det er ganske enkelt et paradoks på 

den ene side at have at have udbrændte 
ildsjæle, der er gået ud på grund af merar-
bejde, og på den anden side have en række 
personer, der er mere eller mindre ude af 
arbejdsmarkedet, fordi de ikke kan klare 
presset eller ikke står med de helt rigtige 
kompetencer nu og her. Men ingen gordisk 
knude!

Jeg har derfor et godt forslag til Claus 
Hjort Frederiksen: Lad de beskæftigede 
optjene ret til orlov efter en række år på 
arbejdsmarkedet, så kan det være, ildsjæ-
lene ikke brænder ud på grund af merar-
bejde, og lad dem, der er uden for arbejds-
markedet af ovennævnte årsager, træde til 
på normale eller fleksvilkår. Det vil slå to 
fluer med et smæk.

På den ene side undgår vi det store 
antal langtidssygemeldinger på grund af 
stress og udbrændthed, og på den an-
den side står der en frisk arbejdskraft til 
rådighed. Det vil være til stor glæde for 
arbejdsmarkedet, og det vil langt hen ad 
vejen kunne løse Claus Hjort Frederiksens 
omtalte problemer. Være til stor glæde for 
arbejdsmarkedet, arbejdsgiverne og med-
arbejderne. Løse en stor del af manglen på 
arbejdskraft og være med til at få endnu 
flere på arbejdsmarkedet.

Et godt arbejdsliv er også velfærd!
Lad os derfor se nærmere på orlovs-

ordninger, og lad samtidig arbejdsgiverne 
tage et medansvar for at sluse dem, der 
er på kanten af arbejdsmarkedet, ind på 
de ledige job og ikke kun lade det være 
op til det offentlige beskæftigelsessystem 
at levere grydeklare medarbejdere til de 
ubesatte job.

Det kunne være en overvejelse for 
Claus Hjort Frederiksen i forbindelse med 
regeringens nok så omtalte behov for en 
såkaldt jobplan.

Se det ville være velfærd!

Gert Allan Hansen, kulturkonsulent, dra-
maturg, bestyrelsesmedlem i Sektoren for 
honorar- og timelønnede, deltidsansatte og 
arbejdssøgende (HTDA).
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Du er medlem af DM, 30 dage efter DM 
har modtaget din underskrevne indmel-
delsesblanket.
Du får et brev fra DM, som bekræfter 
indmeldelsen. Dimittender og studenter 
opnår straks medlemsrettigheder.

Din kontingentsats er afhængig af din 
medlemsstatus. Derfor skal du hurtigst 
muligt give DM’s Medlemsservice besked 
om ændringer i dit ansættelsesforhold 
eller selv rette dine oplysninger via “Din 
side” på www.dm.dk. Også hvis du f.eks. 
er flyttet eller har fået ny e-mail-adresse. 

Har du betalt et forkert medlemskontin-
gent, kan det højst tilbagereguleres for 
de sidste to fulde kalenderkvartaler.

Kontingentet opkræves kvartalsvis, og 
du modtager automatisk et girokort fra 
os. Vi anbefaler, at du tilmelder dig Be-
talingsservice.

Pr. kvartal
Fuldtidsansatte, deltidsansatte med 
mere end 18 timer pr. uge samt ph.d.-
stipendiater 1.082,25 kr.
Arbejdsledige og deltidsansatte med 
højst 18 timer pr. uge 520,50 kr.
Studerende gr. 1 125,00 kr.
Studerende gr. 2 (bachelorer med aka-
demisk studenterjob) 164,75 kr.
Studerende DALF og SUL 137,50 kr.
Ansat i udlandet  
(på dansk kontrakt) 1.082,25 kr.
Ansat i udlandet  
(på udenlandsk kontrakt) 520,50 kr.
Selvstændige 915,75 kr.
Pensionister 213,75 kr.
Værnepligtige med løn 440,25 kr.
Civilværnepligtige 213,75 kr.
Langtidsledige henvist til bistandshjælp/
børnepasningsorlov 107,25 kr.
Børnepasningsorlov  
(60% af dagpengemaks) 107,25 kr.
Passive 213,75 kr.
Abonnenter på  
Magisterbladet 213,75 kr.

§ nyt om navne medlemskontingent for 2008

I ANLEDNING AF BJARNE ERNSTS DØD
Med seminarielektor Bjarne Ernsts alt for tidlige bortgang har Høj-
vangseminariet mistet en af sine mest erfarne, betydningsfulde og 
skattede medarbejdere og en elsket kollega. Bjarne Ernst, der var lærer-
uddannet og siden cand.scient. i biologi, døde 58 år gammel den 30. 
december 2007. Han var i fuld vigør, men måtte give op efter femten 
års kamp med et hjerte, der ikke ville som han. 
Bjarne Ernst begyndte som underviser på pædagoguddannelsen al-
lerede i 1977 på det daværende Tårnby Børnehaveseminarium på Ama-
ger, hvor han blev fastansat i 1983. Han opnåede tidligt status som en 
særdeles kompetent og dygtig underviser inden for først og fremmest 
naturfag og sundhedsfag, men også lejlighedsvis i socialfag og pæda-
gogik. Det førte til, at han ved siden af sin undervisning blev beskikket 
som Undervisningsministeriets fagkonsulent vedrørende børnehave- og 
fritidspædagoguddannelsen, et hverv, som han med et skarpt blik for 
samspillet mellem centraladministrationen og de enkelte seminarier be-
stred op gennem 80’erne og begyndelsen af 90’erne.
Bjarne Ernst efterlader en tom plads i sin familie, på seminariet og i det 
samfund, der betød så meget for ham. Det er ikke en plads, vi skal for-
søge at fylde ud. Vi skal lære at leve med, at Bjarne Ernst ikke mere er 
blandt os. Til gengæld mærker vi, at han – selv om hans plads er tom – 
har sat sig så tydelige spor, og at vi uden at anstrenge os det mindste 
vil huske ham, hans varme, hans evige inspiration og hans glimt i øjet.

Carl-Jørgen Bindslev, rektor, Højvangseminariet

OFFENTLIG ADMINISTRATION
Schacke, Nicolai, cand.mag.: Pressesekretær, Fødevareministeriet, 

1.1.2008
Gade, Christina Heegaard Berg, cand.mag.: Kvalitetskonsulent,  

Regionshospitalet Silkeborg, 1.1.2008

PRISER, LEGATER OG UDNÆVNELSER 
Irene Søgaard Jensen, 27, er pr. 1. januar 2008 tiltrådt en stilling som 
kommunikationskonsulent hos Formidlingskonsulenterne, Århus. 

Irene Søgaard Jensen vil pro-
ducere pressemeddelelser og 
andet tekstindhold og stå for 
opsøgende pressekontakt. 
Hun bliver desuden projekt-
leder for samarbejdsprojekter 
med flere østjyske reklame- og 
webbureauer.   
Irene Søgaard Jensen er cand.
mag. i Æstetik & Kultur fra 
Århus Universitet med Journa-
listhøjskolens tillægsuddan-
nelse og en videreuddannelse 
i fundraising.

DO IT IN ENGLISH, 
BUT DO IT RIGHT! 
Amerikansk ph.d. med alsidig 
samfundsvidenskabelig baggrund 
tilbyder oversættelse fra dansk til 
engelsk og redigering/finpudsning 
af engelske tekster. Også 
omskrivning af alle slags 
manuskripter. 

Bøger, ph.d. afhandlinger, artikler, 
universitetsspecialer, rapporter, 
projektbeskrivelser, webtekster, 
ansøgninger, TORs, summaries, 
mm.

Hurtig service, højeste kvalitet, 
rimelige priser. 

Steven Sampson 
e-mail: Sampson@Get2net.dk
Tlf.: 2074 1264 



54 magisterbladet · 1/08

Forårets tilbud til nyuddan nede, ledige og jobskiftere
Skal du have dit første job, er du blevet ledig eller overvejer du at skifte arbejde? På din vej i jobjagten kan 

der være behov for at blive inspireret, få strammet dit fokus eller få et godt råd. Vi har i foråret sammensat 

et varieret program, der kan give dig de input, der giver dig nye øjne på jobsøgningen.

Sæt ord på dine kompetencer 
Hvad er det egentligt jeg kan, og hvordan skal jeg beskrive det? 
Det er ganske almindelige spørgsmål at stille sig selv, når man 
skal formulere sine kompetencer for en potentiel arbejdsgiver. 
Sammen med en makker og et sæt kompetencekort får du på 
denne worklab mulighed for at formulere, debattere og konkre-
tisere dine kompetencer.
Tid og sted  7. februar, kl. 9-15, København
 9. april, kl. 9-15, Århus
 24. april kl. 9-15, Odense

Den inspirerede ansøgning 
Vil du lære kunsten at skrive en ansøgning, der er anderledes? 
På denne worklab bliver du udfordret i at skrive med frækhed, 
nærvær, humor og visualitet. Vov dig ud i at bryde reglerne, men 
gør det begavet og med sans for modtageren.
Tid og sted 13. marts, kl. 9-15, København
 26. marts, kl. 9-15, Århus
 30. april, kl. 9-15, Odense

Kapitaliser dit speciale 
Ligger dit speciale og samler støv på specialebiblioteket i stedet 
for at blive brugt og være til glæde for andre? Ved dette arrange-
ment får du ideer til, hvordan du transformerer denne solide 
viden til “penge” – gennem SURFF, en unik metode, udviklet af 
DM Karriere.
Tid og sted 15. maj, kl. 9-15, København
 4. juni, kl. 9-15, Århus

Du er i dit første job – hvordan skal din fremtidige karriere se ud?
Du har været i dit første job i et stykke tid, og du er igennem den 
første forvirrede og energikrævende periode, med det daglige 
bombardement af “aha” og “uha” oplevelser. Du har fået over-
skud til at overveje, hvilke opgaver der er spændende, og hvilke 
kompetencer du bruger, udvikler eller savner at bringe i spil. 
På denne worklab får du mulighed for at omsætte dine erfaringer 
fra dit 1. job, så du bedre kan navigere i de valg, du skal træffe i 
forhold til dit kommende arbejdsliv.
Tid og sted 3. april, kl. 17-21, København
 13. maj, kl. 17-21, Aalborg
 3. juni, kl. 17-21, København

Uopfordret jobsøgning 
Metoden med at henvende sig uopfordret til en arbejdsgiver 
skriftligt, telefonisk eller personligt har en meget høj succes-
rate. Dertil kommer at jobtilbud gennem netværk også er meget 
udbredt. Denne dag veksler mellem forskellige øvelser til at 
udforske og optimere din teknik på dette område. Du skal frem-
sende en uopfordret ansøgning for at deltage på workshoppen.
Tid og sted 12. marts, kl. 9.30-15.30, Aalborg

Mød ansætterne  
Vi sætter de folk i stævne der til dagligt læser og udvælger 
ansøgninger. Fra både de professionelle rekrutteringsbureauer 
og de daglige ledere hører vi om ansættelseskriterier og ud-
vælgelsesprocedurer.  De bliver endvidere præsenteret for CV 
og ansøgninger for åbent tæppe og taler højt om deres kriterier, 
kommentarer og mavefornemmelse for endeligt at afsige deres 
dom: invitation til jobsamtale, ansættelse eller et afslag.
Tid og sted 9. april, kl. 17-20.30, København

Mød virksomhederne – jobmesse i DM  > NYHED 
Er du nysgerrig på hvilken branche, der passer til dig, eller har du 
brug for at komme direkte i kontakt med en særlig arbejdsgiver, 
så du kan byde ind med dine talenter. Så er der nu en mulighed 
for at komme et skridt nærmere på DM’s jobmesse. Vi inviterer en 
række virksomheder til at komme og præsentere sig selv og du 
får mulighed for at præsentere dig selv og hente informationer 
om forskellige virksomheder og brancher. Yderligere information 
om arrangementet i marts, men du kan tilmelde dig allerede nu.
Tid og sted 17. april, kl. 15-19, København

Test og jobsamtale 
Forestil dig at din ansøgning har givet pote. Du er blevet indkaldt 
til samtale – og du vil have jobbet! Hvordan skal du forholde dig 
til den test du skal udfylde, hvilket tøj skal du tage på – og hvor-
dan skal du agere? På denne worklab klæder vi dig mentalt på i 
teori og praksis. Du vil høre om jobtestens historie og etik, og vil 
via øvelser og oplæg blive klogere på dynamikken og psykologien 
i selve jobsamtalen.
Tid og sted 5. marts, kl. 9-15, Århus
 25. marts, kl. 9-15, København

Lav dit eget website > NYHED 
Et personligt visitkort på nettet kan give et mere personligt ind-
tryk og kan være en måde at skille sig ud fra mængden på.
Hvis du ikke har arbejdet med din egen hjemmeside før, så får 
du her gode råd til, hvordan du griber det an. Du kommer til at 
lege med egne webskabeloner, så du kan føle dig mere tryg i at 
arbejde videre med det derhjemme. 
> Bemærk at det er to sammenhængende dage, så du skal være 
i stand til at deltage begge dage.
Tid og sted 21. og 24. april, begge dage kl. 17-20, København

Scient-arbejdspladser 
MediconValley, Maersk, Novo Nordisk, Danfoss – og Lægemiddel-
styrelsen, ZOO, Ballerup Kommunes Tekniske Forvaltning. Der 
er både i det private og i det offentlige mange virksomheder, der 
bejler til naturvidenskabeligt uddannede kandidater. Mød et par 
af dem live på denne dag – og hør om ansættelsespolitik og 
udvælgelseskriterier, personaleadministration og virksomheds-
kultur, suppleret af en kort rundvisning. De konkrete besøgs-
steder offentliggøres på www.dm.dk/nyhederogdebat/kalender 
i begyndelsen af april.
Tid og sted 22. maj, kl. 9-15, København

Vil du være din egen arbejdsgiver? 
Har du lyst til at starte for dig selv – og er ikke afskrækket af ord 
som faktura, budget, moms og markedsføring? Og kan du sam-
tidig undvære en chefs kontrollerende blik på alt du laver, så 
er du en potentiel iværksætter. På dette lynkursus kommer vi 
omkring de vigtigste elementer i at blive selvstændig eller free-
lancer – og du får mulighed for at få sparring fra ligesindede på 
dit forretningskoncept. Og i forlængelse heraf vil de komplicerede 
regler og forbehold i forhold til at have selvstændig virksomhed 
som bibeskæftigelse blive gennemgået.
Kurset arrangeres i samarbejde mellem MA og DM.
Tid og sted 29. maj, kl. 9-15, København

Tilmelding foregår efter først-til-mølleprincippet, og tilmeldingsfristen for alle arrangementer er 14 dage 

før arrangementets afholdelse. Alle, der bliver skrevet på deltagerlisten, vil modtage en mail med nærmere 

oplysning om tid og sted. Deltagelse er gratis for DM’s medlemmer. Tilmeld dig på www.dm.dk/dmkalender

www.dm.dk/dmkalender
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kompetencer du bruger, udvikler eller savner at bringe i spil. 
På denne worklab får du mulighed for at omsætte dine erfaringer 
fra dit 1. job, så du bedre kan navigere i de valg, du skal træffe i 
forhold til dit kommende arbejdsliv.
Tid og sted 3. april, kl. 17-21, København
 13. maj, kl. 17-21, Aalborg
 3. juni, kl. 17-21, København

Uopfordret jobsøgning 
Metoden med at henvende sig uopfordret til en arbejdsgiver 
skriftligt, telefonisk eller personligt har en meget høj succes-
rate. Dertil kommer at jobtilbud gennem netværk også er meget 
udbredt. Denne dag veksler mellem forskellige øvelser til at 
udforske og optimere din teknik på dette område. Du skal frem-
sende en uopfordret ansøgning for at deltage på workshoppen.
Tid og sted 12. marts, kl. 9.30-15.30, Aalborg

Mød ansætterne  
Vi sætter de folk i stævne der til dagligt læser og udvælger 
ansøgninger. Fra både de professionelle rekrutteringsbureauer 
og de daglige ledere hører vi om ansættelseskriterier og ud-
vælgelsesprocedurer.  De bliver endvidere præsenteret for CV 
og ansøgninger for åbent tæppe og taler højt om deres kriterier, 
kommentarer og mavefornemmelse for endeligt at afsige deres 
dom: invitation til jobsamtale, ansættelse eller et afslag.
Tid og sted 9. april, kl. 17-20.30, København

Mød virksomhederne – jobmesse i DM  > NYHED 
Er du nysgerrig på hvilken branche, der passer til dig, eller har du 
brug for at komme direkte i kontakt med en særlig arbejdsgiver, 
så du kan byde ind med dine talenter. Så er der nu en mulighed 
for at komme et skridt nærmere på DM’s jobmesse. Vi inviterer en 
række virksomheder til at komme og præsentere sig selv og du 
får mulighed for at præsentere dig selv og hente informationer 
om forskellige virksomheder og brancher. Yderligere information 
om arrangementet i marts, men du kan tilmelde dig allerede nu.
Tid og sted 17. april, kl. 15-19, København

Test og jobsamtale 
Forestil dig at din ansøgning har givet pote. Du er blevet indkaldt 
til samtale – og du vil have jobbet! Hvordan skal du forholde dig 
til den test du skal udfylde, hvilket tøj skal du tage på – og hvor-
dan skal du agere? På denne worklab klæder vi dig mentalt på i 
teori og praksis. Du vil høre om jobtestens historie og etik, og vil 
via øvelser og oplæg blive klogere på dynamikken og psykologien 
i selve jobsamtalen.
Tid og sted 5. marts, kl. 9-15, Århus
 25. marts, kl. 9-15, København

Lav dit eget website > NYHED 
Et personligt visitkort på nettet kan give et mere personligt ind-
tryk og kan være en måde at skille sig ud fra mængden på.
Hvis du ikke har arbejdet med din egen hjemmeside før, så får 
du her gode råd til, hvordan du griber det an. Du kommer til at 
lege med egne webskabeloner, så du kan føle dig mere tryg i at 
arbejde videre med det derhjemme. 
> Bemærk at det er to sammenhængende dage, så du skal være 
i stand til at deltage begge dage.
Tid og sted 21. og 24. april, begge dage kl. 17-20, København

Scient-arbejdspladser 
MediconValley, Maersk, Novo Nordisk, Danfoss – og Lægemiddel-
styrelsen, ZOO, Ballerup Kommunes Tekniske Forvaltning. Der 
er både i det private og i det offentlige mange virksomheder, der 
bejler til naturvidenskabeligt uddannede kandidater. Mød et par 
af dem live på denne dag – og hør om ansættelsespolitik og 
udvælgelseskriterier, personaleadministration og virksomheds-
kultur, suppleret af en kort rundvisning. De konkrete besøgs-
steder offentliggøres på www.dm.dk/nyhederogdebat/kalender 
i begyndelsen af april.
Tid og sted 22. maj, kl. 9-15, København

Vil du være din egen arbejdsgiver? 
Har du lyst til at starte for dig selv – og er ikke afskrækket af ord 
som faktura, budget, moms og markedsføring? Og kan du sam-
tidig undvære en chefs kontrollerende blik på alt du laver, så 
er du en potentiel iværksætter. På dette lynkursus kommer vi 
omkring de vigtigste elementer i at blive selvstændig eller free-
lancer – og du får mulighed for at få sparring fra ligesindede på 
dit forretningskoncept. Og i forlængelse heraf vil de komplicerede 
regler og forbehold i forhold til at have selvstændig virksomhed 
som bibeskæftigelse blive gennemgået.
Kurset arrangeres i samarbejde mellem MA og DM.
Tid og sted 29. maj, kl. 9-15, København

Tilmelding foregår efter først-til-mølleprincippet, og tilmeldingsfristen for alle arrangementer er 14 dage 

før arrangementets afholdelse. Alle, der bliver skrevet på deltagerlisten, vil modtage en mail med nærmere 

oplysning om tid og sted. Deltagelse er gratis for DM’s medlemmer. Tilmeld dig på www.dm.dk/dmkalender

www.dm.dk/dmkalender
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Spring køen over i boghandleren og ved udlånsskranken på bib-
liotekerne. Køb – eller lej – i stedet bøger direkte på internettet. 
Det er Danmarks Radio, der gør sin entré på markedet for bøger i 
digitaliseret form, også kaldet e-bøger.

Til at begynde med er det fag- og undervisningsbøger, der 
henvender sig til universitets- og journaliststuderende, som DR 
Multimedie vil sælge og leje ud på www.ebog.dk. Det er Dansk 
Bibliotekscenter og en række danske forlag, der ejer netstedet.

“Vi har valgt at sælge e-bøgerne 10 procent billigere end de 
trykte bøger, for vi slipper jo for udgifterne til at trykke bøgerne. 
Men står man kun og mangler et enkelt kapitel af en bog, eller har 
man behov for at få bogen til hurtig gennemlæsning, inden man 
eventuelt vælger at købe den, kan man også gøre det. Man kan 
leje bøgerne en dag, en måned eller et halvt år. Dog uden man 
så får ret til at printe den. Vil man for eksempel for en dag leje 
et enkelt kapitel på 30 sider af Kurt Strands bog “Interview for 
journalister”, koster det i omegnen af fem-seks kroner”, siger for-
lagsredaktør Knus Gram Øllgaard fra DR Multimedie.

Kurt Strands bog er en af de fem første af DR’s udgivelser, 
der kan købes eller lejes på netsiden ebog.dk. Hvis e-bøgerne 
bliver en succes, vil DR udvide sortimentet. Knud Gram Øllgaard 
regner med, at det især er undervisningsbøger, der kan sælges 

som e-bøger. 
En fordel ved 
e-bøgerne er 
nemlig, at man 
kan søge på 
specifikke ord i 
bøgerne, lige-
som man kan 
skrive noter og 
strege over og 
under i dem, 
som man kan 
i almindelige 
bøger. “Der er 
ingen tvivl om, at bøger lagt ud som e-bog gør arbejdet lettere 
for mange studerende, der måske ikke skal gå forgæves på biblio-
teket eller til boghandleren. Samtidig tror vi også, at flere lærere 
vil sætte bøgerne på læseplanen, når de er lette at få fat i”, lyder 
det fra Knud Gram Øllgaard.

Læs mere på www.ebog.dk

flb

lej en fagbog på nettet
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Stillinger Det fremgår ikke af alle stillingsopslag, om arbejdsgiver vil udstede en frigørelses attest. Kontakt 
derfor arbejdsgiver for at få at vide, om en sådan kan udstedes i tilfælde af, at det bliver aktuelt. 
Hvad angår stillinger i Grønland, bør du kontakte DM, før du søger stillingen. 

Enkelte stillingsopslag er af DM  mærket med en stjerne. Det er fordi, stillingsopslaget ikke umid-
delbart lever op til DMs ønsker og krav. Acceptér derfor ikke stillingen uden DMs godkendelse.

Foto: Jesper Voldgaard
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